
W Hucie im. Nowotki

Poznań, piątek 24 września 1976Ukazuje nę oa 16 lutego 1945

I Nr 218 (10 090)

IRIIELKOPOI
Cena 50 gr 
9 Wyd. AB

Przemówienie premiera 
Piotra Jaroszewicza w 
Sejmie publikujemy na 

str 3 i 4

Wszystkie zadania wykonane

„Sojuz—22“ 
powrócił na ZiemięRadziecki statek kosmiczny ,Sojuz-22” z dowódcą statku Walerym Bykowskim i inżynie •em pokładowym Władimirem A.ksienowem, powrócił w czwartek na Ziemię. Aparat lą dujący opadł łagodnie o godzi­nie 10.42 czasu moskiewskiego w wyznaczonym rejonie tery­torium ZSRR, 150 km na pół- nocny-zachód od Celinogrodu (Kazachstan). Kosmonauci cza ją się dobrze.Zadania lotu, zrealizowanego 

w ramach współpracy państw socjalistycznych w badaniu i wykorzystaniu przestrzeni kos micznej w celach pokojowych, zostały całkowicie wykonane.Podczas 8-dobowego lotu za­łoga fotografowała wybrane fragmenty terytorium Związ­ku Radzieckiego i NRD. Zdję­cia te wykonano w sześciu za­kresach widma za pomocą apa ratury, opracowanej przez spe ejalistów z NRD i ZSRR, a wykonanej w zakładach „Karl Zeiss Jona” w NRD, Pomyślnie przeprowadzony wspólny eks­peryment przyczyni się do^ dal szego udoskonalenia naukowo- technicznych metod i środków badania z Kosmosu właściwo­ści geologiczno-geograficznych powierzchni ziemskiej dla ce­lów gospodarki narodowej.W czasie lotu kosmonauci przeprowadzili eksperymenty naukowo-techniczne, w celu rbadania fizycznych właściwo­ści wokołoziemskiej przestrze­ni kosmicznej oraz ekspery­menty medyczno - biologiczne, 
w celu dalszego badania wpły wu czynników lotu kosmiczne go na żywe organizmy.Na wszystkich etapach lotu systemy statku „Sojuz-22” i aparatura działały sprawnie. Dane otrzymane w czasie lotu są opracowywane.. (PAP)

Gospodarska wizyta E. Gierka 
w województwie ostrołęckim

I sekretarz KC PZPR Edwar d Gierek przebywał 23 bm. 
w woj. ostrołęckim. Celem tej gospodarskiej wizyty było za­
poznanie się z realizacją postanowień IV Plenum KC partii, 
zmierzających m. in. do zwiększenia produkcji rynkowej oraz 
poprawy zaopatrzenia ludności.Swój pobyt na Ziemi Kur­piowskiej E. Gierek rozpoczął — w towarzystwie I sekretarza KW PZPR Jerzego Smyczyń- skiego i wojewody Stanisława Migzy — od zwiedzenia PGR Rząśnik i spotkania z jego za­łogą. Gospodarstwo to specja­lizuje się w hodowli bydła. I sekretarz KC interesował się rozwojem PGR, jego budów -

nictwem inwentarskim orazwar unikami pracy załogi.Następnie E. Gierek odwie­dził oddany w grudniu ubr. do eksploatacji, Zakład Zespołów Napędowych FSO — Polmo w Wyszkowie, produkujący zespo ły do samochodów dostaw­czych. Załoga postanowiła skro cić o kwartał (tj. do 31 grudnia
Rozruch pierwszej 
taśmy spiekalniczej

chowe z Przed- sięoiorstwa Bu-dowlano - tażowego palnictwa 
w Częstochowie, hutnicy

Mon Ko- Rud orazspecjaliści radzieccy przeprowa dzili w aglomerowni H,uty „Katowice” próbę rozruchu pierwszej taśmy spiekalniczej. Wykonane czynności, to kolej­ny, ważny etap w realizacji te go wielkiego obiektu kombina tu metalurgicznego.Aglomerownia, która dostar­czać będzie surowiec dla wiel­kiego pieca, jest obecnie ne­wralgicznym punktem pierw­szego rejonu budowy Huty „Katowice”. Praca toczy się tu nieprzerwanie dzień i noc.PAP
Pilska inauguracja roku 

szkolenia partyjnegoW Pile odbyła się wczoraj wojewódzka inauguracja roku szkolenia partyjnego 1976/77. Przybyli na nią pierwsi sekre­tarze komitetów gminnych, miejskich i miejsko-gminnych PZPR, wykładowcy, lektorzy KW oraz wojewódzki aktyw upowszechniający wiedzę spo­łeczno-polityczną./

W swoim wystąpieniu I se-

Powszechne poparcie
dla II Apelu 

SztokholmskiegoUczynimy wszystko, byidea odprężenia, pokojowegowspółistnienia przyjaznejwspółpracy narodów zwycię­żyły w praktyce życia między­narodowego — ten glos społe­czeństwa polskiego znajduje mocne odbicie w czasife licz­nych zebrań popierających II Apel Sztokholmski. W spotka­niach, które odbywają się na terenie kraju, uczestniczą re­prezentanci organizacji spo­łecznych, przedstawiciele wszy stkich środowisk, młodzież1.PAP

kretarz KW PZPR w Pile — Alfred Kowalski omówił wę­złowe zagadnienia gospodarki woj. pilskiego, podkreślił rów­nież szczególne znaczenie, ja­kie ma w życiu polityczno-gos­podarczym naszego kraju szko lenie ideowo-polityczne. Przy­pomniał dobre rezultaty pracy szkoleniowej roku ubiegłego i wyraził nadzieję, że nowy rok będzie okresem jeszcze bar­dziej wytężonej pracy szkole- niowo-propagandowej. Uczest­niczący w inauguracji I za­stępca kierownika Wydziału Organizacyjnego KC PZPR — Krystyn Dąbrowa podziękował w imieniu Sekretariatu KC, Ko mitetu Centralnego oraz I se­kretarza KC — Edwarda Gier ka za wkład działaczy woje­wództwa pilskiego w akcję szkoleniowo-propagandową.Przed inauguracją Sekreta­riat Komitetu Wojewódzkiego spotkał się z grupą 20 wyróż­niających się długoletnich wy­kładowców, seminarzystów i lektorów KW, którym wręczo­no honorowe odznaki „Za Za­sługi w Rozwoju Wojewódz­twa Pilskiego”, (zna)

Hula im. Nowelki w Oslrowcu Świętokrzyskim (woj. kieleckie) jest 
obecnie po Hucie Katowice drugim co do wie kości placem bu­

dowy w polskim przemyśe metalurgicznym.
Na zdjęciu: trwa końcowy men toż pierwszej nitki agregatu COS 

(ciągłego odlewania stali).
Fot. — CAF

br.) czas dochodzenia do peł­nej zdolności produkcyjnej i dostarczyć krajowi dodatkowo 18 000 skrzyń biegów i części zamiennych.Na terenie Fabryk Mebli w Wyszkowie E. Gierek zwiedził znajdujący się w rozruchu no wy zakład mebli kuchennych, który rozpocznie produkcję 1 października br. W czasie roz­mów z pracownikami i kierów nictwem fabryk E. Gierkowi zameldowano, że załoga posta­nowiła dostarczyć w br. dodat­kowo na rynek meble wartości 3 min zł.Drugim, nowym zakładem, wyszkowskiego kombinatu, któ ry odwiedził I sekretarz KC, była Fabryka Mebli Skrzynio­wych w Ostrowi Mazowiec­kiej. Będzie ona od paździer­nika wytwarzać meble stołowe. W obu zakładach głównym te matem rozmów były sprawy inwestycyjne ? socjalno-byto­we załóg.E..Gierek odwiedził również Zespół Szkół Rolniczych w Lu biejewie, który wykształcił do­tychczas 1300 absolwentów — techników i wykwalifikowa­nych pracowników rolnictwa.

I sekretarz KC interesował się dalszym rozwojem oświaty rolniczej w regionie, wynikami i sprawnością nauczania oraz wychowaniem młodzieży.Na zakończenie pobytu na Ziemi Ostrołęckiej E. Gierek spotkał się z Egzekutywą KW PZPR. (PAP)
Z postanowień KSR

Więcej dla kraju i na eksport
Lepsza jakość produkcji

ogrodnictwa mechanizacji.
W Helsinkach obraduje 
światowa konferencja

rozbrojeniowaW stolicy Finlandii, Helsin­kach, zainaugurowana została w czwartek po południu świa towa konferencja o zaprzesta­nie wyścigu zbrojeń, o rozbro­jenie i odprężenie. W obra­dach bierze udział ponad 500 delegatów z 80 krajów i 40 or­ganizacji międzynarodowych.PAP
Zakończenie targów w Brnie
23 bm. zakończyły się XVIII Mię­

dzynarodowe Targi Maszynowe w 
Brnie. Pozytywnie należy ocenić
tegoroczny udział. Polski w tej
imprezie. Urządzenie dla telegrafii 
wielokrotnej produkcji poznań­
skiej „Teletry” znalazło się wśród 
eksponatów nagrodzonych złotym 
medalem.

Wodowanie promu drogowego
W szczecińskiej Stoczni im. A. 

Warskiego spłynął 23 bm. na wo­
dę prom drogowy „Karsibór I”, 
pierwszy z serii czterech bliźnia-
czych jednostek zamówionych 
przez Żeglugę Szczecińską.

Konferencja w Berlinie
tu

W Berlinie rozpoczęła się mię­
dzynarodowa konferencja, której 
celem jest powołanie przez kraje 
socjalistyczne wielozadaniowej ko­
misji d.s. teorii kultury, literatury 
i sztuki. W jej pracach uczestni-
czą delegacje Bułgarii, CSRS,
Mongolii, NRD, Polski, Rumunii, 
Węgier, Wietnamu i ZSRR.

Zjazd KP Danii
W czwartek w Kopenhadze roz-

począł się XXV Zjazd Komunistycz 
nej Partii Danii. Uczestniczy w 
nim około 400 delegatów i przed-

R. Castro Ruz
wśród czołgistówPrzebywający z oficjalną wizytą w Polsce II sekretarz KC Komunistycznej Partii Ku by, wicepremier, minister Re­wolucyjnych Sił Zbrojnych Republiki Kuby gen. dyw.Raul Castro Ruz odwiedził 23 bm. żołnierzy najstarszego puł łu pancernego Ludowego Woj­ska Polskiego — 1 Warszaw­skiego Pułku Czołgów im. Bo­haterów Westerplatte. Gościo­wi towarzyszył członek Biura Politycznego KC PZPR, mini­ster obrony narodowej — gen. armii Wojciech Jaruzelski.Pancerniacy z 1 Pułku Czoł­gów to kontynuatorzy tradycji czołgistów spod Lenino — żoł nierzy 1 Brygady Pancernej, której szlak bojowy wiódł ze Snfoleńszczyzny, przez Wisłę; Wał Pomorski, Gdynię I Gdańsk. Dzisiaj — żołnierze te go pułku odznaczonego za za­sługi bojowe Krzyżem Grun­waldu III klasy, osiągają dos­konałe wyniki w szkoleniu i służbie,. w opanowaniu najno­wocześniejszej techniki, w pra cach na rzecz gospodarki i spo łeczeństwa.Po wysłuchaniu informacji o pracy szkoleniowej i ideo- [ wo-wychowawczej prowadzo­nej w pułku, a także obejrze­niu fragmentu ćwiczeń, kubań ski gość zwiedził salę tradycji, gdzie wpisał się do księgi ho­norowej. Wizytę w pułku za­kończył wiec żołnierski, pod­czas którego przemówienia wy głosili ministrowie: Wojciech Jaru-zelski i Raul Castro Ruz.PAP

stawicieli przeszło 20 bratnich par 
tii, w tym PZPR.

Protest KP Japonii
Komunistyczna Partia Japonii 

zdecydowanie zaprotestowała prze 
ciwko prowadzonym przez eksper­
tów Japońskich i amerykańskich 
badaniom samolotu radzieckiego, 
który był zmuszony wylądować w

MMMMMNM

Japonii. KńJ zażądała, aby samo­
lot zwrócono bezzwłocznie stronie 
radzieckiej.

Wyniki wyborów w Szwecji
W czwartek opublikowano ofi­

cjalne wyniki wyborów parlamen­
tarnych w Szwecji z 19 bm. Zwy­
cięska koalicja partii centrum, 
konserwatywnej i liberalnej zdo­
była w Riksdagu 180 mandatów, a 
socjaldemokraci wespół z komuni­
stami — 169.

Misja H. Kissingera
Amerykański sekretarz stanu, H. 

Kissinger zakończył w czwartek 
jj-dniową misję dyplomatyczną w

Ważne dla gospodarki narodowej ‘ są postanowienia odby­
wających się obecnie w całym kraju Konferencji Samorząda 
Robotniczego. W świetle uchwał IV Plenum KC PZPR załogi 
wielu zakładów pracy deklarują produkcję wyższą od plano­
wanej, lepszą pod względem jakości.
KSR w Swarzędzkich Fabry­

kach Mebli oceniła wykonanie zadań za 8 miesięcy, podkreśla jąc realizację ponadplanowych dostaw na rynek wartości 63 min zł. Wzrost produkcji o 30 procent w stosunku do roku ubiegłego uzyskano głównie dzięki zwiększonej wydajności. Wczorajsza Konferencja podję­ła na IV kwartał zobowiązanie dodatkowej produkcji wartości 3 min zł, dzięki której kraj otrzyma ponadplanowo 100 ze­stawów mebli „Rotterdam”. W dyskusji skoncentrowano się na dalszym podnoszeniu jakości produkcji (obecnie prawie jed­na czwarta swarzędzkich me­bli posiada znaki jakości), co jest uzależnione m. in. od po­prawy jakości dostarczanych zakładom materiałów i surow­ców. Poruszano również takie sprawy, jak: oszczędna gospo­darka materiałowa i energe­tyczna, problemy związane z brakiem części zamiennych do maszyn i urządzeń. jakość na­rzędzi, a także lepsze wyko­rzystanie czasu pracy.Węzłowym sprawom działal­ności gospodarczej zakładu po­święcona została KSR w Za­
kładach Naprawczych Taboru 
Kolejowego. Za ^kres 8 miesię­cy zadania w zakresie wartości sprzedaży produkcji zakłady wykonały w 102,4 proc., uzy­skując ponadplanową wartość 17,2 min zł. W stosunku do analogicznego okresu roku ubie głego zadania w tym zakresie wykonane zostały w 116,4 proc. Jednym z ważniejszych proble­mów jest zwiększenie zdolności produkcyjnej w naprawach lo-

.kometyw dużych mocy. W celuzabezpieczenia zadań roku1976 i wzmożenia dyscypliny gospodarowania postanowiono poczynić pewne zmiany, szcze­gólnie w zakresie gospodarki funduszem płac, gospodarki ma teriałcwej oraz w zakresie wy­korzystania maszyn i urządzeń. Członkom KSR przedstawiono program modernizacji i wyko­rzystania rezerw oraz zapozna­no ich ze sposobem zabeznie- cz.enia zakładów na okres jesień no-zimowy.
KSR w Zakładach Przemy­

słu Odzieżowego im. Komuny 
Paryskiej „Modena” w Pozna­niu oceniła wczoraj wykonanie zadań 8 miesięcy tego roku. Wartość produkcji w cenach zbytu była wyższa od plano­wanej o 49 milionów złotych. Z nadwyżką wykonane zostały także zadania eksportowe do krajów socjalistycznych. Od­biorcy krajowi i zagraniczni ■otrzymali z „Modeny” przed? wszystkim płaszcze, kurtki i prochowce damskie z tkanin elanobawełnianych i bawełnia­nych. Przy zmniejszonym za­trudnieniu załoga zobowiązała się wykonać z nadwyżką plan roczny i IV kvzartału.(gra, wił, pik)

stolicach państw Afryki. Celem 
misji było m. in. skłonienie rasi­
stowskich reżimów w południowej 
części kontynentu do ustępstw w 
sprawie niepodległości Namibii, 
okupowanej przez RPA i pokojo­
wego rozwiązania spornej kwestii 
przekazania władzy w Rodezji 
rdzennej ludności Zimbabwe. 
Ostatnim etapem podróży H. Kissin 
gera była Kenia.

Dymisja premiera Tajlandii
Seni Pramoj, premier Tsjlandii, 

podał się w czwartek do dymisji. 
Od kilku dni utrzymuje się w 
Bangkoku silne napięcie i docho­
dzi do zamieszek ulicznych mło­
dzieży.

Stosunki Angola - Zambia
Angola i Zambia powzięły decy­

zję nawiązania stosunków dyplo­
matycznych.

Zamieszki w RPA
Agencja Reutera pisze, te w 

czwartek policja południowoafry­
kańska otworzyła ogień do mani­
festujących przeciwko apartheido­
wi studentów w Soweto, murzyń­
skim mieście w pobliżu Johannes- 
burga. Naoczni świadkowie stwier 
dzają, że natężenie ognia było bar 
dzo duże. Do starć doszło w cen­
trum Johannesburga, gdzie policja 
zaatakowała pochód złożony z czar 
nych mieszkańców.

Negacja związkowców 
jugosłowiańskich 

przybyła do PolskiDo Warszawy przybyła wczo­raj oficjalna delegacja Socjali­stycznego Związku Ludu Pra­cującego Jugosławii z przewód niczącym związkowej koeiferen cji tej organizacji, członkiem Prezydium KC Związku Ko­munistów Jugosławii — Du-szanem Petroviczem. potrwa kilka dni. W jej odbędą się spotkania i wy członków delegacji Wizyta trakcie rozmo- z czołowymi działaczami polityczny­mi i państwowymi naszego kraju; goście jugosłowiańscy zapoznają się też z osiągnię­ciami społeczno-gospodarczymi Polski i zwiedzą niektóre sto­łeczne zakłady przemysłowe.V7czoraj po południu delega­cja jugosłowiańska złożyła wi­zytę w Belwederze. W sali po­siedzeń Rady Państwa rozpo­częły się następnie polsko-ju­gosłowiańskie rozmowy, które prowadzą członek Biura Poli­tycznego KC PZPR, przewod­niczący Rady Państwa, prze­wodniczący OK FJN HenrykJabłoński Związkowej i przewodniczącyKonferencji So-cjalistycznego Związku Ludu Pracującego Jugosławii, czło­nek Prezydium KC Związku Komunistów Jugosławii Du- szan Petrovicz. (PAP)
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P. JAROSZEWiCZ PRZYJĄŁ 
AMBASADORA SZWECJI

Prezes Rady Ministrów Piotr Ja 
ręszewicz przyjął 23 bm. ambasa­
dora Szwecji w Polsce, dziekana 
korpusu dyplomatycznego, Claesa 
I. H. E. oiiina, który ziozył wi­
zytę pożegnalną w związku z za­
kończeniem misji w Polsce. (PAP)

AMERYKAŃSKI MiN.STER 
Z WIZYTĄ W POLSCE

Prezes Rady Ministrów Piotr Ja 
roszewicz przyjął 23 bm. przyby­
łego do Polski ministra d.s. drob­
nych przedsiębiorstw USA — Mit­
chella P. Kobelińskiego. (PAP)

m;ędzynarodowy zjazd 
NEOrtLOLOGOW W POZNANIU

W Collegium Minus Uniwersyte­
tu im. A. Mickiewicza w Poznaniu 
rozpocznie się dzisiaj II Między­
narodowy Kongres Neolilologów, 
organizowany przez Polskie Towa­
rzystwo Neofilologiczne. Tematem 
tego zjazdu, w którym obok języ­
koznawców, historyków literatury 
i pedagogów uczestniczyć będą m. 
in. 'naukowcy z Anglii, Bułgarii i 
RFN, będą problemy związane z 
teorią ' i praktyką nauczania języ­
ków nowożytnych, a także rozwój 
teorii lingwistycznych i literaturo­
znawstwa. W czasie Kongresu i U 
Walnego Zjazdu PTN, który odbę­
dzie się 26 bm. w Collegium No- 
vum UAM, czynna będzie wysta­
wa książek i czasopism prezento­
wanych przez „Wiedzę Powszech 
ną”, Państwowy Zakład Wydaw­
nictw Szkolnych oraz przez wy­
dawców zagranicznych (Oxford 
University Press, Cambridge UP, 
Longman, Mac Milian, Penguin). 
Polskie Towarzystwo Neofilolo­
giczne reaktywowane w roku 1969 
(założone w 1929 roku działało do 
r. 1939) liczy obecnie ponad 2 609 
członków, skupionych w 17 okrę­
gach. Zarząd Główny Towarzys­
twa ma swoją siedzibę w Pozna­
niu. (kos)

DZIEŃ BUDOWLANYCH W PILE

Wczoraj, z udziałem I sekreta­
rza KW PZPR w Pile Alfreda Ko­
walskiego odbyła się uroczysta 
akademia w Pilskim Przedsiębior­
stwie Budowlanym. Udekorowano 
w jej trakcie 55 wyróżniających 
się pracowników budownictwa z 
całego województwa wysokimi od­
znaczeniami państwowymi, resor­
towymi oraz wojewódzkimi. Naj­
wyższe odznaczenie — Krzyż Ka­
walerski Orderu Odrodzenia Pol­
ski — otrzymał dyrektor PPB inż. 
Bogdan Tobola. Po akcie dekora­
cji A. Kowalski w serdecznych sło 
wach podziękował pilskim i kosza 
lińskim budowlanym za ich 
wkład w dzieło zaspokajania po­
trzeb mieszkaniowych ludności.

(zna)

INAUGURACJA ROKU 
KULTURALNEGO W KONiNSKIEM

W Golinie w Konińskiem odby­
ła się wczoraj wojewódzka inau­
guracja roku kulturalnego. Połą­
czona była ona z otwarciem Gmin 
nego Ośrodka Kultury, wybudo­
wanego częściowo w czynie społecz 
nym. W uroczystości udział wzięli 
działacze kulturalni oraz przedsta­
wiciele władz politycznych i ad­
ministracyjnych województwa. Wy 
różniającym się aktywistom kul­
turalnym wręczono nagrody i wy­
różnienia, zaś pięć osób otrzymało 
odznaki „Zasłużony dla Kultury 
Województwa Konińskiego”.

W tym jeszcze roku otwarte zo­
staną w Konińskiem cztery kolej­
ne GOK—i. Sprawom kultury i 
przyjęciu programu jej rozwoju 
do roku 1980 poświęcona będzie 
kolejna sesja WRN w Koninie.

(woj)

Cena manewrów NATOPodczas odbywających się obecnie na Atlantyku północ­nym manewrów NATO „Te’am work-76” zginęło 14 osób, a straty materialne w wyniku rozbicia się dwóch samolotów oraz zatonięcia okrętu i samo­lotu przekroczyły 25 min do­larów. (PAP)

Zachmurzenie małe lub umiar­
kowane. Temperatura minimalna 
od 0 do 5 st., przygruntowe przy 
mrozki, na wschodzie do minus 
4 st.; temperatura maksymalna 
od 16 st. na wschodzie do 22 na 
zachodzie kraju.
E- B SS S B 3 E T 5 S BIS S B Si B ® R 3 B

Dzisiejszy serwis Informacyjny 
oprocowol Zbyszek Kruszona

Konsekwentna racjonalizacja zatrudnienia 
warunkiem stałego wzrostu produkcji

Najważniejsze zadania polityki zatrudnienia w świetle 
uchwał IV Plenum KC PZPR oraz w sytuacji zmniejszają­
cego się dopływu nowych rąk do pracy były 23 bm. w War­
szawie tematem narady wiceministrów i wicewojewodów 
nadzorujących sprawy zatrudnienia i płac.Głównym wnioskiem z dys- skusji na naradzie, którą pro­wadził minister pracy, płac i spraw socjalnych — Tadeusz Rudolf, jest konieczność dal­szej racjonalizacji zatrudnie­nia w IV kwartale br. i w la­tach następnych, pogłębienia korzystnych tendencji, które zarysowały się na tym polu w pierwszych 8 miesiącach tego roku, pełnego wykorzystania ujawnionych rezerw wzrostu wydajności pracy i poszukiwa nia nowych.Zatrudnienie racjonalne — to nadal sprawa oszczędnego, zgodnego z rzeczywistymi po­trzebami zakładów, fgospodaro wania kadrami, a także dys­cypliny wydatków z funduszu płac. Równocześnie chodzi o rozważną, selektywną politykę zatrudnienia, o przestrzeganie w niej określonych prioryte­tów społecznych i ekonomicz­nych. Zadaniem centralnym jest dziś rozwój produkcji ryn­kowej i eksportowej. Stąd też wynika potrzeba odpowiednich przegrupowań kadrowych.Sprawą wielkiej wagi jest przygotowanie załóg dla nowo uruchamianych zakładów pra­cy. Od niedawna funkcjonuje cały system opracowywania i weryfikacji zaspokajania po­trzeb kadrowych tych zakła­dów; konieczne jest jednak na silenie działań dla zapewnie­nia niezbędnego zatrudnienia, zwłaszcza w nowych kluczo­wych obiektach przemysło­wych.Wykwalifikowane kadry dla

Maksymalne ceny
w wolnej sprzedażyWszystkim znane są przejś­ciowe kłopoty na rynku, zwla szcza jeśli chodzi o zaopatrze­nie w artykuły żywnościowe, głównie zaś mięso i jego prze­twory. Znane są też powszech nie obiektywne uwarunkowa­nia tego stanu rzeczy. I tak jak zawsze, gdy popyt przewyż sza podaż, na wolnym rynku zaczyna występować tendencja do podwyższania cen w wolnej sprzedaży, która nierzadko przeistacza się w spekulację. Chodzi tu głównie o takie arty kuły, jak mięso i tłuszcze zwierzęce, a także warzywa, owoce i ziemniaki.

W Swarzędzu

Nauka pomaga 
w leczeniu pszczółZakład Badania Chorób Owadów Użytkowych Instytu­tu Weterynarii w Swarzędzu od 30 lat pracuje nad wzrostem wydajności pasiek pszczelich. Prowadzi badania nad przy­czynami i sposobem zwalcza­nia takich chorób pszczół, jak zgnilec złośliwy, kiślica i cho­roba roztoczowa. W leczeniu tych pracowitych pacjentów pracownicy Zakładu wprowa­dzają nowe leki, np. folbex do zwalczania roztocza. Obecnie badania Zakładu koncentrują się na nosematozie pszczół — schorzeniu powodowanym przez pierwotniaka, które mo­że w pasiece spowodować stra ty sięgające 40 procent rodzin. Duże korzyści przynosi wpro­wadzanie nowych ras i krzy­żówek pszczół, których rezul­tatem jest zwiększenie produk­cji miodu i wosku oraz zapy­lanie takich roślin, których nie potrafią zapylić inne pszczoły, (gra)
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„PRASA — KSIĄŻKA — RUCH”
Prenumerata: wpłaty przyjmują od­

działy RSW „Prasa-Kslążka-Ruch" oraz urzędy 
pocztowe I doręczyciele do dnia 10 każdego 
miesiąca (z wyjątkiem grudnia) poprzedzają­
cego okres prenumerety: na miesiąc (17,50 zl). 
kwartał (52 zł), półrocze (104 zł).
EJ Indeks nr 35029. H-10

rolnictwa — to kolejny priory tet polityki zatrudnienia. Ka­dry są warunkiem realizacji programu rozwoju gospodarki żywnościowej oraz społecznej rekonstrukcji rolnictwa. Speł­nienie tych zadań będzie wy­magać w najbliższych latach dopływu do rolnictwa każdego roku ponad 60 000 absolwen­tów szkół rolniczych wszyst­kich typów. Dlatego już w br. absolwenci szkół rolniczych po winni być zatrudnieni wyłącz­nie w rolnictwie, zgodnie z wyuczonym zawodem.W br. opracowano programy przyjęć do pracy, które powin ny być konsekwentnie realizo­wane. Szczególną uwagę — podkreślano na naradzie — na leży zwrócić na zatrudnienie
Związkowcy dyskutują 

o swoich zadaniachPrzygotowaniom do XII Kra jowego Zjazdu Delegatów Zwią 
zku Nauczycielstwa Polskiego, który odbędzie się w pażdzier niku br., poświęcone było 23 bm. w Warszawie plenarne po siedzenie Zarządu Głównego ZNP. Podkreślono doniosłość wk cżenia nowoczesnego modę lu oświaty i wychowania. Jest on szansą kształtowania praw­dziwie twórczych osobowości ludzkich i urzeczywistnienia wizji budowy rozwiniętego spo łeczeństwo socjalistycznego.

W interesie nabywcy — kon­sumenta, rząd podejmuje dzia­łalność zapobiegającą tym ten dencjom przez ustalenie górnej granicy, cen poszczególnych artykułów żywnościowych w wolnej sprzedaży. Z dniem 1 października br. wprowadza się przez Państwową Komisję Cen — maksymalne ceny mię­sa wieprzowego, wołowego, cielęcego, baraniego, podrobów i tłuszczów zwierzęcych suro­wych, a także owoców, wa­rzyw i ziemniaków sprzeda­wanych na targowiskach (ha­lach targowych, bazarach i pla cach targowych), przez indywi dualnych producentów, dział- I kowiczów i członków spółdziel ni.Cena maksymalna, którą sprzedawca może pobierać za mięso i pozostałe wymienione artykuły pochodzenia zwierzę­cego, nie może być wyższa niż o 40 proc, od ceny detalicznej tych produktów, obowiązują­cej w handlu uspołecznionym.W odniesieniu do warzyw, owoców i ziemniaków ustalo­no natomiast, że ich maksymal na cena w wolnej sprzedaży, nie może być wyższa od okreś­lonej w cenniku detalicznym produktów ogrodniczych, wy­danym przez właściwą tereno wą, wojewódzką spółdzielnię ogrodniczą, a w woj. katowic­kim — przez okręgowy oddział Państwowej Komisji Cen w Ka towicach. Upoważniono jedno­cześnie przewodniczącego Pań­stwowej Komisji Cen do okre sowego obniżania lub podwyż szania cen maksymalnych w za leżności od podaży i popytu na wymienione artykuły i pro­dukty na danym terenie kraju.W jednostkach handlu nie­uspołecznionego nadal obowią­zywać będzie zasada sprzedaży mięsa, przetworów, mięsnych i tłuszczów zwierzęcych oraz produktów ogrodniczych — po cenach stosowanych w handlu uspołecznionym. (PAP) 

absolwentów zgodnie z tymi programami.Wiąże się z tym konieczność pełnego wprowadzenia w życie ostatniej uchwały Rady Mini- nistrów w sprawie przyjęć do pracy w zakładach uspołecz­nionych. Uchwała — jak. wia­domo — zwiększa odpowie - działalność kierownictw zakła dów za właściwy dobór kadr. Organem opiniodawczo-dorad­czym kierownictwa będą korni sje przyjęć do pracy. Koniecz­ne jest powołanie tych komi­sji we wszystkich uspołecznio­nych zakładach pracy, posłuży to bowiem zwiększeniu kontro li społecznej w tej niezwykle ważnej sprawie. Konsekwent­ne wprowadzenie w życie uch­wały powinno zapewnić także właściwą adaptację zawodową i społeczną nowym pracowni­kom, zwłaszcza zaś młodzieży, która po szkole podejmuje pierwszą w życiu pracę zawo­dową. (PAP)

Plenum Zarządu Głównego 
Związku Zawodowego Pracow 
ników Spółdzielczości Pracy, które odbyło się 23 bm. w War szawie, poświęcono proble­mom polityki socjalnej — spra wie wypoczynku dzieci pracow ników zakładów spółdziel­czych. W br. z kolonii letnich i obozów skorzystało już po­nad 100.000 dzieci i młodzieży, a więc wszyscy zgłoszeni przez rodziców.23 bm. w Warszawie odbyło się XV Plenum Zarządu Głów nego Związku Zawodowego 
Pracowników Książki, Prasy i Radia. Wytyczono zadania ideowo - wychowawcze i spo­łeczno - gospodarcze związku do końca br. Jednym z pod­stawowych kierunków działa­nia będzie szeroka współpraca ze środowiskami twórców w upowszechnianiu kultury wśród najszerszych kręgów społeczeń stwa. (PAP)

Owacje dla orkiestry PTM 
na f estiwalu w Berlinie Zachodnim

Od specjalnego wysłannika „Głosu"

W RFN, ZSRR, USA, Japo­nii, Australii, Austrii, Czechosłowacji, Finlan­dii, Bułgarii i Polski — dzie­sięć młodych, choć niejedno­krotnie reprezentujących świa towy poziom zespołów gości od 16 września w Berlinie Zachód nim na międzynarodowym spotkaniu orkiestr młodzieżo­wych, zorganizowanym przez fundację Herberta von Kara- jana. Podczas codziennych koncertów, muzyką różnych epok i narodów rozbrzmiewa nowoczesna sala koncertowa miejscowej wyższej szkoły sztuk przy Hordenbergstrasse. Występy oceniane są przez 10- osobowe jury, któremu prze­wodniczy dr Wolfgang Strese- mann — dyrektor berlińskiej orkiestry filharmonicznej.W środę zakończyła się pier wszą część imprezy — konkurs orkiestr symfonicznych. Naj­wyższe trofeum — złoty me­dal H. von Karajana przyzna­no młodzieżowej orkiestrze fil harmonicznej Republiki Fede­ralnej Niemiec pod dyr. Chris- tofa Pricka, a medal srebrny przypadł symfonicznej orkie­strze uniwersytetu w Bostonie (USA) pod batutą Josepha Sil- versteina. Pośród obserwato-

Zaprzysiężenie nowego prezydenta Libanu
Czy zmiana sternika oznacza 
zakończenie wojny domowej?

W czwartek po południu odbyła się w miejscowości Sztau- 
ra uroczystość zaprzysiężenia nowego prezydenta Libanu. Jak 
wiadomo, Elias Sarkis został wybrany na to stanowisko juz
8 maja br.W uroczystej sesji parlamen tu libańskiego uczestniczyło ostatecznie 67, spośród 97 de­putowanych. Sesję zbojkotowa li przedstawiciele lewicy li­bańskiej, a wśród nich premier Raszid Karami i Kamal Dżum blatt, przywódca Socjalistycz­nej Partii Postępowej.Prezydent Elias Sarkis przej muje władzę w kraju, gdzie 2/3 terytorium zajęte jest przez wojska syryjskie, a reszta — łącznie ze stolicą kraju Bejru tern — podzielona jest między kilkanaście zwalczających się grup wyzna niowo-politycz- nych. Przez ostatnich kilka dni stolica i kraj objęte były cięż kimi walkami, a wysiłki pojed nawcze mające doprowadzić do 55 z kolei zawieszenia broni nie dały rezultatów.Od 8 maja br. Elias Sarkis pozostawał w sytuacji nie ma jącej precedensu ani w samym Libanie, ani też w innych re­gionach świata. Wybrany zo­stał w rezultacie głosowania budzącego w pierwszym okresie ostre sprzeciwy, głównie lewicy libańskiej, a gmach, w którym ze­brali się deputowani, ostrzeli­wany był ogniem artyleryj­skim. Zmiana, która nastąpiła w wyniku coraz bardziej pra­wicowego ewoluowania prezy­denta Farandżiji, a zwłaszcza jego głównej podpory Camille Szamuna, poczęła przesuwać nastroje na korzyść prezyden ta-elekta.Na parę wszakże, godzin przed przejęciem władzy poją wiła się krytyka dotycząca wy boru miejsca tego aktu. Mia­sto Sztaura położone jest w samym centrum operacyjnym oddziałów syryjskich, stać jonu jących w Libanie. Już ten sam fakt spowodował, że główne ugrupowania lewicowe i niektó re koła centrowe postanowiły zbojkotować uroczystość. Nie

PUCHAR 
ZDOBYWCÓW PUCHARÓW 
Floriana La Yaletta

— Śląsk Wrocław 1:4 (0:1).

rów panuje zgodna opinia, iż jurorzy nie mieli przy podej­mowaniu werdyktu łatwego za dania ze względu na wysokie i wyrównane umiejętności zapro szonych zespołów.Nas interesuje oczywiście najbardziej konkurs orkiestr, kameralnych, w którym — jak wiadomo — uczestniczy kiero­wana przez Agnieszkę Ducz­mal Orkiestra kameralna Poz nańskiego Towarzystwa Mu­zycznego im. H. Wieniawskie­go. Ona właśnie w środowy wieczór pierwsza w swej ka-. tegorii stanęła na festiwa­lowej estradzie. Zespół PTM godnie reprezentował polską kulturę muzyczną. Interpreta­cja pełnospektaklowego pro­gramu, złożonego z utworów: T. Bairda, H. M. Góreckiego, O. Respighiego, B. Brittena („Simple Symphony” — kom­pozycja obowiązkowa) i D. Szo stakowicza — wzbudziła nie­często tutaj ponoć spotykany aplauz blisko tysiącosobowego audytorium. Długo niemilkną­ce brawa (po zakończeniu os- tataiej pozycji programu trwa ły osiem minut, płynące z sali okrzyki „brawo”, a nade wszystko doskonała gra orkie­stry sprawiły, że występ 19 po-

ma to jednak znaczenia jeśli chodzi o konstytucyjną wagę wydarzenia. (PAP)
Wielkopolski „Zremb“ 

dla budownictwaWielkopolskie Zakłady Mechanizacji Budownictwa „Zremb” w Poznaniu od 25 lat pracują rla rzecz budownictwa. Specjalizują się one w ramach RWPG w produkcji maszyn i urządzeń do robót wykończe­niowych. Przedsiębiorstwo to posiada dwa zakłady w Pozna­niu, a ponadto w Kole, Słupcy i Opalenicy, które produkują m. in. agregaty malarskie, tyn­karskie i grzewcze, a także wy twornice pary i maszyny do robót izolacyjnych. Pracowni­cy „Zrembu” przeprowadzają również remonty kapitalne kot­łów dla przemysłu spożywcze­go.Ostatnio w „Zrembie” pro­wadzi się prace nad nowymi typami agregatów i wytwornic pary, w których części z impor­tu zastępowane są elementami krajowymi. W roku bieżącym wyprodukowano pierwszą serię agregatów do tynków koloro­wych na elewacjach zewnętrz­nych. Przechodzą one praktycz ny egzamin na budowach war­szawskich.Około 500 agregatów rocznie wysyłają Zakłady do NRD i Czechosłowacji. Konkurentami poznańskiego „Zrembu” są rów nież Bułgaria, Węgry i Jugo­sławia.Wartość tegorocznej produk­cji Zakładów wyniesie 420 min zł, co stanowi 18 procent wię­cej, niż w roku ubiegłym. Przy rost ten osiąga się poprzez wprowadzanie usprawnień w procesach * technologicznych i organizacji pracy, a także co­raz większą wydajność.Jutro załoga przedsiębiorstwa spotka się w Operze Poznań­skiej na akademii związanej z ćwierćwieczem „Zrembu” i Dniem Budowlanych, (gra) 

znańskich muzyków określić można bez przesady mianem sukcesu. Zresztą, jak podkreś­lano w rozmowach kuluaro­wych, podobnej owacji nie no­towano na żadnym z pozosta­łych koncertów tegorocznej im prezy. Największą jednak ra­dość i satysfakcję dostarczył członkom orkiestry sam mistrz Karajan, zjawiając się zupeł­nie nieoczekiwanie na próbie generalnej.— To bardzo dobry zespół — słowa Karajana przekazał A. Duczmal z jego upoważnienia osobisty asystent „pierwszej batuty świata” — prof. Her­bert Ahlendorf, sympatycznie wspominając przy okazji chwi le spędzone onegdaj w Pozna­niu, m. in. za pulpitem dyry­genckim orkiestry naszej fil­harmonii.Także przedstawiciel milczą cych i zachowawczych zazwy­czaj członków jury — złożył po koncercie zespołowi gratulacje i wyrazy uznania. Przekazy­wali je również dyrygenci in­nych orkiestr, serdecznie i po przyjacielsku.Taka zresztą atmosfera — sympatii i przyjaźni towarzy­szy całej imprezie.
WOJCIECH NENTWIG
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Jakość pracy narodu zadecyduje o poprawie warunków życia
Przedkładam Wysokiej Iz bie informację o rządo­wym programie realiza­cji postanowień IV Plenum Komitetu Centralnego PZPR w dziedzinie rozwoju rplnictwa i gospodarki żywnościowej oraz poprawy zaopatrzenia rynku.IV Plenum dokonało analizy i oceny stanu gospodarki i określiło zadania, jakie trzeba obecnie podjąć dla utrzymania strategii społeczno - gospodar­czego rozwoju kraju, poprawy warunków życia ludności, rów noczesnego zaspokojenia bieł żących potrzeb i budowy trwa łych fundamentów siły Polski i pomyślności naszego narodu.Taką strategię przyjęła par­tia z woli klasy robotniczej i całego narodu na początku lat siedemdziesiątych. Tą drogą konsekwentnie szliśmy i nadal chcemy iść.Wiadomo nam było i stale to podkreślaliśmy że droga ta nie będzie i nie może być łat­wa. Nie ma szybkiego postępu bez napięć i pokonywania trud ności. Nie sposób ich uniknąć, zwłaszcza jeśli na drodze roz­woju kraju pojawiają się nie­pomyślne obiektywne czynniki — wewnętrzne i zewnętrzne. Takie właśnie niekorzystne czynniki zaczęły występować od 1974 r., a obecnie dają się nam we znaki szczególnie sil­nie i w sposób bardzo odczu­walny.Rząd przystąpił do realizacji postanowień IV Plenum, usta­lając zadania dla wszystkich ministerstw, organizacji i urzę dów centralnych.Program ten* obejmuje decy­zje doraźne, które w krótkim czasie powinny przynieść po­żądane efekty, posunięcia, któ­re zapewnią jak najlepsze wy­konanie tegorocznych zadań i właściwe ukształtowanie pro­jektu planu na 1977 r., a tak­że prace, które w odpowiedni sposób ukształtują projekt pla nu społeczno - gospodarczego rozwoju kraju na całe bieżą­ce pięciolecie.Opracowując program pracy rządu poddaliśmy analizie za­równo pozytywne tendencje, dominujące w naszej gospodar ce, w dłuższym okresie czasu, jak też występujące w niej obecnie trudności i napięcia.Napięcia te ujawniają się na rynku wewnętrznym, przede wszystkim na rynku artyku­łów spożywczych, a zwłaszcza mięsa i przetworów mięsnych, a także niektórych innych to­warów. Wiemy, jak dotkliwie odczuwa je społeczeństwo, a szczególnie kobiety. Przezwy­ciężenie tych napięć jest naszą wielką troską. Pracujemy nad tym, aby je złagodzić, a w per spektywie — wyeliminować.Na obecne trudności składa­ją się głównie skutki trzech ko lejnych lat, niepomyślnych dla naszego rolnictwa. Wysokość poniesionych strat przez rol­nictwo w ciągu lat 1974—1976 szacujemy wstępnie w stosun­ku do zadań planów rocznych na 63 mld zł — licząc w pro­dukcji końcowej. Zabrakło nam w ciągu 3 lat nieurodza­ju ponad 6 min ton zbóż, pra­wie 15 min ton ziemniaków oraz około 300 tys. ton mięsa.Tylko w obecnym roku w sto sunku do założeń planu za­braknie ok. 4 min ton zbóż a więc tyle co rocznie skupuje­my. Niedostateczne były zbio­ry siana i innych pasz. Wia­domo, że uprawy ziemniaków, buraków cukrowych i niektó­rych warzyw odczuły również skutki niekorzystnych warun­ków klimatycznych na wiosnę i w lecie.W tej sytuacji rząd podjął decyzję znacznego zwiększe­nia importu zbóż i pasz. W przeliczeniu na zboże osiągnął on w roku gospodarczym 1975 do 1976 — 7 min ton. Złagodzi ło to deficyt pasz, ale go nie zlikwidowało.Trudności paszowe spowo­dowały, zwłaszcza w gospodar­ce chłopskiej, zahamowanie wzrostu, a następnie spadek pogłowia zwierząt. Do planu na bieżący rok 1976 brakuje obecnie blisko 1 min sztuk by dła i 2,5 min sztuk trzody chlewnej.Takie są konsekwencje trzech lat nieurodzaju, który co prawda w poszczególnych latach nie w jednakowej mie­rze objął różne uprawy i re­jony kraju, ale w sumie do­tkliwie odbił się na produkcji
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roślinnej i zwierzęcej, a w kon sekwencji — na ogólnej sytua cji rynkowej i na całej gospo­darce.Wskutek spadku produkcji rolnej, w warunkach szybkie­go wzrostu płac i dochodów ludności, pogłębiła się dyspro­porcja między popytem na żywność, a jej produkcją i po­dażą.W ogólnym rachunku obcią­żeń, jakie poniosła nasza gos­podarka z powodu nieurodza­ju w rolnictwie, trzeba także uwzględnić wielki wydatek de wizowy związany z importem z krajów kapitalistycznych zbóż i pasz, który łącznie w latach 1974, 75 i 76 wyniósł około 15 milionów ton o war­tości 2 miliardów i 200 milio­nów dolarów.Przyczyna obecnych trudno­ści rynkowych tkwi również w sferze handlu zagranicznego. W ostatnich latach wyłoniła się konieczność zwiększenia z krajów kapitalistycznych im­portu zbóż, pasz i innych ar­tykułów żywnościowych, o czym już mówiłem, oraz po­nadplanowego importu niektó­rych podstawowych surowców i materiałów, w tym zwłasz­cza wyrobów hutniczych. Za­decydowały o tym rosnące po­trzeby gospodarki rozwijającej się znacznie szybciej niż to za­łożyliśmy w planach.Te nowe, dodatkowe zada­nia zbiegły się z pogorszę- niem koniunktury i bezprece­densowym wzrostem cen w- rowców, materiałów, sprzętu inwestycyjnego i wielu wyro­bów przemysłowych, kupowa nych w krajach zachodnich. Chociaż skutki tych podwy­żek łagodzone były wzrostem cen w eksporcie naszych towa rów, to jednak ostra recesja gospodarcza w krajach kapi­talistycznych znacznie ograni­czała rózwój' eksportu. W su­mie — wpłynęło to ujemnie na sytuację w handlu zagra­nicznym i w bilansie płatni­czym państwa.W roku bieżącym warunki koniunkturalne uległy pew­nym zmianom, gdyż ceny na niektóre surowce nieco się obniżyły. Dotyczy to jednak zarówno tego, co importuje­my, jak i tego co eksportuje­my. Utrudniony jest nadal eks port wielu naszych towarów.Należy mocno podkreślić, iż w tym trudnym okresie zna­lazła pełne potwierdzenie prawda o wielkim, pozytyw­nym znaczeniu współpracy ze Związkiem Radzieckim oraz innymi państwami socjalisty­cznymi, członkami RWPG. Współpraca ta w znacznym stopniu ubezpiecza nasz kraj przed skutkami wstrząsów w międzynarodowym życiu gos­podarczym.Trzeba też stwierdzić, że gdy by nie aktywność klasy robot niczej, rolników i inteligencji oraz wielka mobilizująca pra­ca naszej partii, ZSL i SD, nie byłby możliwy szybki rozwój kraju, wysoka dynamika pro­dukcji, dochodu narodowego i handlu zagranicznego. Oparte na tych czynnikach elastyczne działanie rządu i ogniw gos­podarczych wpływało na łago dzenie skutków przedstawio­nych obiektywnych trudności.Źródła obecnych trudności rynkowych tkwią również w nieracjonalnej strukturze cen towarów żywnościowych oraz w niewłaściwych, przestarza­łych relacjach między tymi ce nami a cenami innych towa­rów. Jest~to bezsporne, nieza­leżnie od różnic zdań na te­mat szczegółów tego pro­blemu oraz jego ewentual­nych rozwiązań w przyszłoś­ci. Nasza struktura cen wy­raźnie różni się od układu cen w innych krajach o podobnym poziomie rozwoju, a przede wszystkim nie odpowiada o- becnym możliwościom i po­trzebom naszej gospodarki. W wielu przypadkach ceny rażą­co odbiegają od kosztów pro­dukcji oraz od rzeczywistej wartości, poszczególnych arty­kułów.Do raz pierwszy w naszym • kraju projekt zmiany cen został z całą otwartością i szczerością przedstawiony spo

łeczeństwu i uzależniony od szerokiej konsultacji. Znacze­nie społeczne tego faktu jest bezsporne, niezależnie od róż­nych opinii w sprawie czasu potrzebnego na taką konsul­tację.Dyskusja nad sprawą cen była niezbędna dla wytyczenia nowej koncepcji załatwienia tego problemu. Miała ona jed nakże i konsekwencje ujemne. Nasiliły się bowiem występu­jące od dłuższego czasu na rynku przejawy niepokoju. Byliśmy świadkami wzmożo­nego wykupu wielu towarów, nieuzasadnionego bieżącymi po trzębami gospodarstw domo­wych. Dały też o sobie znać zjawiska spekulacji.Przeciwstawiliśmy się temu podejmując odpowiednie przed sięwzięcia gospodarcze, prze­prowadzając pracę wyjaśnia­jącą i aktywizując działalność administracyjną. Znaleźliśmy poparcie w pozytywnej posta­wie zdecydowanej większości społeczeństwa.Biorąc pod uwagę, iż zada­nie opracowania koncepcji stopniowej i obliczonej na dłuższy czas zmiany struktu­ry cen' jest trudne i skompli­kowane, Komitet Centralny partii na swym IV plenarnym posiedzeniu postanowił powie­rzyć opracowanie zasad poli­tyki cen na podstawowe ar­tykuły żywnościowe zespoło­wi partyjno-rządowemu — jednemu z pięciu powołanych dla kompleksowego rozważe­nia kluczowych zagadnień rea lizacji uchwał VII Zjazdu PZPR. Jak wiadomo prace zes połów prowadzone będą inten sywnie, lecz bez pośpiechu i potrwają zapewne nie krócej niż rok.Tym samym został defini­tywnie zamknięty etap zwią­zany z przygotowanym uiprzed nio wariantem rozwiązania problemu cen. We właśbiwym momencie, po wszechstron­nym przygotowaniu, przedsta wionę zostaną społeczeństwu nowe propozycje w tej spra­wie. Utrzymanie przez stosun kowo długi jeszcze czas obec­nej struktury cen podstawo­wych artykułów żywnościo­wych wymaga od rządu przed sięwzięć, przede wszystkim zwiększenia dostaw rynko­wych, a od społeczeństwa — zrozumienia potrzeby racjo­nalnych zakupów żywności i oszczędnego nią gospodarowa nia.Rządowy program realiza­cji postanowień IV Plenum obejmuje liczne działania ko­nieczne w obecnych warun­kach dla urzeczywistnienia ce lów i zadań wytyczonych przez VII Zjazd, a więc za­pewniających dalszy postęp społeczno-gospodarczy, oraz dalszy wzrost stopy życiowej. Na czoło wysuwa się zespół przedsięwzięć na rzecz rozwo ju rolnictwa i gospodarki żyw nościowej oraz zarówno doraź nej, jak i długofalowej poprą wy zaopatrzenia rynku.W ciągu 8 miesięcy br dosta wy mięsa, drobiu i przetwo­rów mięsnych w porównaniu do analogicznego okresu ub. roku wzrosły o ponad 8 proc., tłuszczów zwierzęcych o ponad 7 proc., tłuszczów roślinnych o 3,6 proc., mąki pszennej o 10 proc., kasz o ponad 10 proc., ryżu o 30 proc. Jest to wzrost znaczny i o wiele większy od założonego w planie na obec ny rok przy czym wzrost do­staw w poszczególnych miesią cach był jak wiadomo zróżni cowany. Jeśli chodzi o cukier, dc kawy kształtowały się na po ziomie zeszłego roku.Rząd podjął także decyzje dodatkowego zwiększenia jesz­cze w tym roku produkcji i dostaw artykułów spożywczych o łącznej wartości około 2 mld zł. Ich lista obejmuje mąkę pszenną i żytnią, kaszę mannę i jęczmienną, płatki zbożowe, makaron, mleko .twarogi i se­ry .wyroby garmażeryjne, pie karnicze i ciastkarskie, kom­poty i napoje chłodzące. Dobre zbiory rzepaku umożliwią znaczne zwiększenie dostaw o- leju i margaryny.Zapewnione zostaną również ponadplanowe dostawy nie­których artykułów żywnościo­

wych z importu. Zakupujemy obecnie za granicą 40 tys. ton mięsa oraz 10 000 ton smalcu. Dalsze 30 000 ton mięsa uzyska my w drodze różnych wymień nych transakcji. Niestety, prak tycznie nie ma możliwości im­portu mięsa wieprzowego, któ rego krajowa produkcja znacz nie spadła. Mamy nadzieję, że nasi konsumenci wykażą zro­zumienie dla tej sytuacji.Rybacy i pracownicy gospo darki rybnej podjęli się dodat kowego zadania zwiększenia po łowów i wymiennych zakupów ryb oraz zwiększenia przetwór stwa. Przemysł cukierniczy znacznie zwiększy produkcję swych wyrobów.Cały przemysł spożywczy, or ganizacje handlowe i gastrono­mia otrzymały zadania rozsze­rzenia asortymentu artykułów żywnościowych przez pełne wy korzystanie surowców i mocy produkcyjnych.Przedsiębiorstwa i instytucje, zobowiązane zostały do rozwi jania produkcji żywności we własnym zakresie. Chodzi za­równo o organizowanie przyza kładowych gospodarstw produ kujących pasze i rozwijają­cych hodowlę, o wykorzysta­nie w tym celu odpadów żyw ności, jak i o przetwarzanie surowców dostępnych na ryn ku.Zadaniem szczególnej. wagi jest sprawne zaopatrzenie lud ności w ziemniaki, warzywa i owoce na zimę oraz zgromadzę nie dostatecznych zapasów na wiosnę. Rząd, wspólnie z CRZZ poczynił zabiegi zmierzające do sprawnego, zbiorowego za­opatrzenia załóg w ziemniaki.Wiele' możliwości ulepszenia pracy ma handel spożywczy. W sklepach nie powinno brako­wać artykułów, których pro­dukcja jest wystarczająca Ko­nieczna jest w tej mierze inicja tywa wojewodów i naczelni­ków gmin, a także sprawna praca organizacji handlowych — hurtu, transportu, detalu.Obok przedstawionych po­sunięć doraźnych, rząd zapew­ni zwiększone środki inwesty­cyjne na przyspieszoną reali­zację zadań w przemyśle spo­żywczym, w szczególności na chłodnictwo, gospodarkę maga­zynową ,transport dostawczy, które wynikają z programu żywnościowego i postanowień IV Plenum. Nic, co^ zbierzemy i skupimy w tym trudnym dla rolnictwa roku, nie może zo stać zmarnowane.Jestem przekonany, że wszy­stkie te przedsięwzięcia pozwo lą stopniowo poprawić sytua­cję rynkową i lepiej zaspo­koić popyt ludności na więk­szość artykułów żywnościo­wych, zwłaszcza zaś na prze­twory zbożowe, mleko, sery, tłuszcze, na przetwory cukro­we, owoće i warzywa.p0 najmniej przez rok nie bę dzie niestety możliwe zado walające zaspokojenie potrzeb i popytu na mięso i jego prze twory. Nie pozwala na to znacz ny spadek hodowli trzody i bydła. Podejmujemy wszelkie wysiłki ,aby powiększać ho­dowlę, łagodzić trudności zaopa trzeniowe na tym odcinku o czym już mówiłem i jak naj­bardziej racjonalnie gospoda­rować posiadanymi zasobami mięsa.Jestem przekonany, że społe czeństwo odniesie się ze zrozu mieniem do wysiłków podejmo wanych na rzecz normalizacji sytuacji rynkowej i poprawy ?a opatrzenia w artykuły żywnoś ciowe.Równolegle do wysiłków, zmierzających do zwiększenia podaży artykułów żywnościo­wych nastąpi aktywizacja pro­dukcji rynkowych towarów przemysłowych i usług dla ludności. Szacujemy, że produk cja rynkowych towarów prze­mysłowych w tym roku będzie większa w stosunku do planu o 27 mld zł. Jednakże przy wy sokim ponadplanowym wzroś­cie pieniężnych dochodów lud­ności — nie zaspokaja to jesz cze naszych potrzeb. Uchwała IV Plenum KC zobowiązuje do tego, aby dla rynku robić znacznie więcej.Jest to możliwe, gdyż dzię­ki inwestycjom ubiegłego 5-lecia przemysł osiągnął nowy poziom, wręcz nową jakość i po siada duże rezerwy. W ciągu zaledwie sześciu lat niemal po dwoił swoją produkcję, uno­

wocześnił ją i wzbogacił o wie­le nowych wyrobów.Na posiedzeniu Rady Mini­strów z udziałem towarzysza Edwarda Gierka, zalecono wszystkim resortom, wszyst­kim organizacjom gospodar­czym, przedsiębiorstwom i ad­ministracji ,aby podjęły dalsze skuteczne kroki na rzecz po­większenia produkcji rynko­wej .zarówno w IV kwartale, jak i w roku przyszłym. Cho­dzi przy tym nie tylko o wzrost ilościowy, ale i o wydatną po­prawę jakości oraz wzbogace­nie asortymentu.Przemysł lekki zastał zobo­wiązany do zwiększenia pro­dukcji poszukiwanych towa­rów tekstylnych i dziewiar­skich, wyrobów futrzarskich i skórzanych, dywanów i chod­ników, ubiorów dla dzieci. Przemysł maszynowy — do zwiększenia produkcji pralek, maszyn do szycia, odkurzaczy, kuchni gazowych i elektrycz­nych, magnetofonów, rowerów, motorowerów, samochodów do stawczych dla rolnictwa, apa­ratów fotograficznych. Już w przyszłym roku rozpoczniemy sprzedaż nowych odbiorników telewizji kolorowej. Rozbudo­wane i zmodernizowane zosta­ną cztery zakłady produkcyj­ne sprzętu oświetleniowego dla potrzeb rynku. Przemysł ma­szyn ciężkich i rolniczych, o- bok sprzętu do mechanizacji rolnictwa, stoi przed zadaniem dodatkowego powiększenia pro dukcji naczyń emaliowanych i aluminiowych, nakryć stoło­wych i armatury dla budownic twa. Dodatkowe zadania w wie lu asortymentach rynkowych podjął przemysł chemiczny. Resort leśnictwa zwiększy pro dukcję mebli. Zostaną dodatko wo zbudowane dwie wielkie fa bryki mebli o najwyższej ja­kości — w Pile i Zielonej Gó­rze. Resort budownictwa zwięk szy dostawy materiałów bu­dowlanych, ceramiki i szkła stołowego. Dodatkowe zadania stawiamy również przed produ centami paliw i energii, surow ców i materiałów niezbędnych dla aktywizacji produkcji ryn kowej.Górnicy, dzięki ich dobrej ponadplanowej pracy, umożli­wili zwiększenie dostaw węgla opałowego w bieżącym roku o ponad 1 100 000 ton w stosun­ku do dostaw w roku ubieg­łym.IV Plenum Komitetu Cen­tralnego partii skonkretyzowa ło najważniejsze zadania słu­żące rozwojowi produkcji rol­niczej. Rząd przystąpił już do ich realizacji.
KI aj pilniejszym zadaniem jest odbudowa pogłowia trzody chlewnej i bydła poprzez utrzymanie, a następ­nie powiększenie stada podsta wowego, zwłaszcza krów i ma­cior. W tym celu podejmuje­my różne działania.Na rozwój rolnictwa i innych działów gospodarki żywnościo wej przeznaczamy w bieżącym 5-leciu nakłady inwestycyjne w rozmiarze 560 mld zł. Wyni­kające stąd przyspieszenie re­konstrukcji technicznej rolnic­twa, będzie wymagało jednak istotnego dalszego przegrupo­wania nakładów i środków w całej gospodarce. Na potrzeby rolnictwa skierujemy część mo cy wykonawczych budownic­twa, zwolnionych z realizacji innych zadań.W roku 1977 polepszymy zao patrzenie wsi w materiały bu­dowlane i rozwiniemy usługi budowlane. Poewoii to stwo­rzyć kilka milionów stanowisk dla bydła i trzody chlewnej. Przybędzie więcej szklarni, ferm drobiarskich i zakładów przetwórstwa rolno-spożywcze go. Na wyższą efektywność pra cy rolników wpłynie również zmeliorowanie około 1 milio­na ha użytków rolnych oraz realizacja rozszerzonego pro­gramu gospodarki wodnej.Przystąpiliśmy do wydatnej rozbudowy i unowocześnienia przemysłu ciągnikowego. Znacz nie zwiększamy również pro­dukcję kombajnów do zbioru zbóż oraz roślin okopowych i zielonek, co umożliwi rozwój kompleksowej mechanizacji naj bardziej pracochłonnych w roi nictwie prac. Powiększamy do stawy nawozów mineralnych.W działaniach na rzecz wzro stu produkcji żywności istot­ne znaczenie ma należyte wy­

korzystanie ziemi. Nie ma wo­jewództwa i gminy, w której nie byłoby ziemi źle zagospo­darowanej, odłogów i ugorów.Wykazał to dobitnie przepro­wadzony latem powszechny przegląd gmin. W ostatnim' czasie stworzyliśmy ekonomicz ne i prawne przesłanki do lep szego gospodarowania ziemią. Potrzebne są jednak dalsze kroki przeciwdziałające przy­padkom degradacji ziemi u- prawnej, czy nieuzasadnione­mu zmniejszaniu produkcji.
W rozwoju produkcji rol­nej szczególna rola przy pada naczelnikom gmin, którzy powinni konsekwentnie urzeczywistniać zadania wyni­kające z postanowień IV Ple­num KC PZPR.Rząd będzie konsekwentnie rozwijać i wcielać w życie po litykę rolną, wypracowaną przez Polską Zjednoczoną Par tię Robotniczą i Zjednoczone Stronnictwo Ludowe. Odpowia da ona zasadom sojuszu robot niczo-chłopskiego i dobrze siu ży interesom naszego narodu.7“Sadnicze znaczenie dla umocnienia równowagi ekonomicznej kraju ma wymiana handlowa i współpra ca gospodarcza z zagranicą. Za dania te skupiają na sobie szczególną uwagę rządu.Intensywnie rozwijamy współpracę z krajami socjali­stycznymi, z którymi obroty kształtują się korzystnie. Wzra sta nasz handel z tzw. krajami Trzeciego Świata. Wzmagamy naszą aktywność eksportową na rynki krajów kapitalisty­cznych, aby uzyskać w naj­bliższych latach pełne zbilan­sowanie obrotów7.Punkt ciężkości problemu tkwi obecnie w eksporcie. Mi­mo osiągniętej poprawy jego tempo wzrostu jest ciągle za małe. Rzutuje na to główmie niedostateczna produkcja eks­portowa przemysłu.Oferta eksportowa naszego kraju może i musi być z każ­dym miesiącem większa. Tyl­ko rosnące wypływy z eksportu rozszerzyłyby bowiem impor­towe możliwości, a więc także szanse lepszego zaopatrzenia rynku oraz polepszyłyby sytua cje płatniczą kraju.Zasadniczy rozdział progra­mu rządowego stanowi dalsze doskonalenie naszej inwesty­cyjnej działalności. Zrealizowa ne w latach 1971—1975 wielkie zadania inwestycyjne, są naj­większym osiągnięciem obec­nej strategii rozwojowej i ca­łego powojennego okresu.Zdecydowanie przyspieszyło to rozwój rynkowych działów gospodarki, przemysłu maszy­nowego i chemicznego, wydo­bycia surowców7 i paliw, ener­getyki i hutnictwa; pozwoliło odrobić wiele opóźnień i bra­ków z przeszłości. Dzięki in­westycjom zapewniliśmy pra­cę dla ponad 1.800 000 osób, po większyliśmy budownictwo mieszkaniowe i stworzyliśmy nowoczesny przemysł mieszka­niowy.\A/ naszym programie inwes- ’ V tycyjnym wyraża się jed ność poprawy warunków ży­cia na dziś z budową podstaw pomyślności kraju na wiele lat. Nakłady, które ponosi spo łeczeństwo na inwestycje po­winny jak najszybciej przyno­sić pożytek. Nasz front inwes­tycyjny pracuje daleko lepiej niż 5 lat temu. Niemniej na­dal ostro oceniamy niedosta­teczne opieranie się na rachun 'ku ekonomicznym, braki w or ganizacji pracy, czy też osią­ganie zdolności produkcyjnej często ze znacznym opóźnie­niem. Zdecydowanie przeciw­stawiamy się przypadkom nieuzasadnionego lub przed­wczesnego rozszerzania frontu inwestycyjnego, przewlekania budowy obiektów oraz nad­miernych kosztów obiektów. Naczelną zasadą w polityce in westycyjnej uczyniliśmy kon­centrację nakładów.Wobec dużego spiętrzenia robót, na załogach przedsię­biorstw budowlanych spoczy­wa w IV kwartale niełatwy obowiązek oddania do użytku bez opóźnień wszystkich obiek tów przewidzianych w planie i przygotowania frontu robót na okres jesienno-zimowy. Do
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Jakość pracy narodu zadecyduje 
o poprawie warunków życia

Dokończenie ze str. 3 
tyczy to szczególnie budownic­twa mieszkaniowego, które wzrasta w bieżącym roku o dalsze 8 proc, występują bo­wiem w tej dziedzinie pewne opóźnienia w niektórych rejo­nach kraju. Rząd zobowiązał ministrów i wojewodów do bezwzględnej koncentracji po tencjału dla nadrobienia zale­głości i pełnego wykonania te­gorocznych zadań budownic­
twa mieszkaniowego.Poważnie rozszerzamy rea­lizowane w krótkich cyklach inwestycje modernizacyjne. Działanie to zapewnia lepsze wykorzystanie doświadczeń za łóg, skraca drogę od nakładów do efektów, przyspiesza jakoś­ciowy postęp w produkcji. Bę­dziemy preferować inwestycje modernizacyjne w gospodarce żywnościowej oraz w produk­cji rynkowej i eksportowej.W planie inwestycyjnym na 1977 r. nastąpi głębokie prze­grupowanie nakładów na cele rozwoju produkcji rolnej, branż przemysłowych produ­kujących na rynek wewnę­trzny i eksport oraz rozwoju usług. Rolnictwo i rynek bę­dą miały pierwszeństwo w uzyskaniu mocy wykonaw­czych budownictwa. Nastąpią więc przesunięcia w ramach środków przyznanych wstęp­nie poszczególnym resortom, a niekiedy również pomiędzy re sortami.Najważniejszymi rezerwa­mi w dalszym rozwoju kraju są wzrost wydajności i polep­szenie jakości pracy oraz po­prawa efektywności gospoda­rowania. W tym kierunku zmierzały uchwały II Plenum KC PZPR oraz wynikające z nich działania rządu.Już w wyniku tego przewi­dywało się dodatkowe zwięk­szenie w roku bieżącym pro­dukcji przemysłowej o ponad 25 mld zł, w tym na cele ryn­kowe o ponad 9 mld zł w sto­sunku do planu. O ok. 1 proc, podniesiono planowe założenia wzrostu wydajności pracy i o 1,5 proc, wskaźnik wykorzys­tania majątku produkcyjnego. Zwiększono zadania dotyczące oszczędzania materiałów, su­rowców i półfabrykatów. Licz­ne rezerwy uruchomiono w bu downictwie i transporcie. W toku przeglądu rezerw w wie­lu przedsiębiorstwach osiągnię to poprawę struktury zatrud­nienia przez zmniejszenie per­sonelu administracyjno-biuro­wego i służb pomocniczych.W ciągu 8 miesięcy br. za­trudnienie w gospodarce wzro
Łańcuch niedopatrzeń

Dlaczego zabrakło zapałek?
W handlu występuje obecnie niedobór zapałek. Dotych czas nie produkowaliśmy ich w nadmiarze, wszakże z ro­ku na rok coraz więcej. I choć popyt także ciągle wzrastał, za pałki można było wszędzie ku­pić. Dlaczego zatem teraz wy­stępują braki? Zajęła się tym problemem wczorajsza „Try­

buna Ludu” w artykule pt. „Dlaczego zabrakło zapałek?”Z danych Zjednoczenia Prze­mysłu Sklejek i Zapałek wyni­ka, że w ciągu 8 miesięcy tego roku handel otrzymał około 10 000 skrzyń (po 5000 pudelek) mniej niż przewidywały plany. Niedobór ów spowodowały kło­poty w jednej z fabryk w Cze­chowicach.• W lipcu br. miał sić rozpo­cząć tam montaż 3 nowych au­tomatów i modernizacja 5 sta­rych. Przedtem trzeba było do­budować skrzydło hali produk­cyjnej. Zadanie powierzono Przedsiębiorstwu Budownictwa Rolniczego w Bielsku-Białej, które dotąd nie położyło jesz­cze ani jednej cegły. Po wielu naradach i przetargach o sprzęt oraz terminy, prace budowlane ruszą niebawem, ale montaż automatów będzie możliwy do piero w lutym przyszłego reku. Spowoduje to, że założony w
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sło o 1 proc, w stosunku do 1,7 proc, przewidzianych w planie; Udział wydajności pracy w przyroście produkcji przemy­słowej przekroczył 96 proc, w stosunku do planowanych 91,4 proc. Rezerwy okazały się więc bardzo poważne.l/ryteria polityki zatrudnię nia i rozmieszczenia kadr trzeba jeszcze bardziej zaostrzyć. Na wielu terenach deficyt rąk do pracy utrudnia zwiększenie produkcji rynko­wej i opóźnia budownictwo mieszkaniowe. Dlatego w wie­lu zakładach będziemy musie- li głębiej ograniczać nadmier ne zatrudnienie, by zapewnić dostateczną ilość pracowników • w innych zakładach.Nie mniejsze rezerwy tkwią w gospodarce materiałowej. W latach 1973—1975 udział kosz­tów materiałowych w przemy­śle uległ znacznemu obniże­niu, ale w budownictwie zma­lał tylko w niewielkim stop­niu Rząd ustalił w tej spra­wie długofalowe rygorystycz­ne zadania. Musimy więc da­lej zmierzać w kierunku ob­niżki kosztów materiałowych, coraz bardziej cenić surowce i materiały, przetwarzać je na towary o wyższej jakości i peł niej wykorzystywać majątek trwały oraz liczne posiadane nowe technologie.Rząd podjął wielokierunko­we działania zmierzające do wdrożenia oszczędnej gospodar ki węglem i innymi paliwami i energią elektryczną. Szybko rosnące potrzeby gospodarki : ludności oraz handlu zagranicz nego wywołują jednak napię­cia. które pokonać można tyl­ko przez bardziej racjonalne i oszczędniejsze ich wykorzysty­wanie. Każdy użytkownik energii elektrycznej i paliw, w tym również ludność, mo­że wnieść do tego liczący się wkład szczególnie w tegorocz­nym jesienno-zimowym szczy­cie.Analizując stan gospodarki, . rząd poświęcił dużo uwa­gi także własnej pracy, funk­cjonowaniu oodległej mu ad­ministracji i całej sfery poza­produkcyjnej. Postanowiliśmy zmniejszyć w administracji i w sferze pozaprodukcyjnej za trudnienie i fundusz płac, a także wydatki na delegacje służbowe w kraju i za grani­cą, wydatki reprezentacyjne, wydatki na okolicznościowe uroczystości, w sumie oszczęd­ności te składają się na istot­ną pozycję w budżecie pań­stwa. Warunki do dalszego zmniejszenia wydatków na działalność administracyjną 

czechowickiej fabryce wcześ­niejszy wzrost produkcji nie nastąpi.Według oceny zjednoczenia na początku br. sytuacja nie była groźna. Liczono na moż­liwość importu, były także za­pasy: w początkach stycznia 32 000 skrzyń. W kwietniu ru­szył w fabryce nowoczesny au­tomat (miał pracować tu już od połowy września ubiegłego roku). Fabryka produkowała wprawdzie na trzy zmiany, ale zadań kwartalnych nie wyko­nała. Zjednoczenie przystało na korektę planu, obniżając go o 6000 skrzyń. Był to drugi już sygnał zarysowujących się bra­ków. Niestety nadal liczono na zapasy w handlu, które 1 czerw ca br. wynosiły jeszcze 44 000 skrzyń.W lipcu w czechowickiej fa­bryce zwiększono nieco produk cję, ale w sierpniu trzeba było zawiesić pracę na trzeciej zmia nie na starych automatach w związku z brakiem ludzi. Dy­rektor techniczny twierdzi, że nie było nadziei kogokolwiek pozyskać. Tymczasem Wydział Zatrudnienia w Czechowicach- Dziedzicach dysponował gru­pą 52 absolwentów miejsco­wych szkół. — Gdyby dyrekcja zwróciła się do mnie, zrobił­bym wszystko, aby pomóc w skompletowaniu załogi — mó­wi naczelnik miasta. Jeszcze wówczas można było

zostały stworzone przez refor­mę władz terenowych i liczne usprawienia w działalności aparatu państwowego.Ocenia się, że dzięki działa­niom zainicjowanym już przez rząd nastąpi poprawa wyni­ków w budżecie państwa w 1976 r. o ponad 20 mld zł. Tą samą drogą będziemy iść w 1977 roku. Przewidujemy minimalny wzrost wydatków budżetu państwa przy znacz­nym zwiększeniu dochodów, głównie dzięki poprawie efek tywności pracy wszystkich przedsiębiorstw.Będziemy również ulepszać metody planowania i zarządza nia. Poddamy wszechstronnej analizie rezultaty dotychcza­sowych zmian i opracujemy wnioski w sprawie dalszej po­prawy działalności gospodar­czej, a przede wszystkim pod­niesienia jej efektywności. Bę dziemy doskonalić działalność i strukturę zjednoczeń, kombi natów i przedsiębiorstw.Socjalistyczna gospodarka Polski przedstawia dziś sobą potężny pontecjał, rozporządza olbrzymimi możliwościami i dużymi rezerwami. Głównym naszym kapitałem jest niespo żyta energia naszego pracowi­tego narodu, naszej klasy ro­botniczej, inteligencji i rolni­ków, rosnące kwalifikacje, uzdolnienia i doświadczenia milionów Polaków, ich patrio­tyczne zaangażowanie w spra­wy rozkwitu ojczyzny i włas­nej pomyślności.Jesteśmy dziś- bogatsi o wszystko, co stworzyliśmy w tych latach ogromnym wysił­kiem inwestycyjnym, technicz nym i organizacyjnym. Jesteś my mądrzejsi o wnioski z bli­sko sześciu już lat znaczonych ambitnymi przedsięwzięciami i wielkimi osiągnięciami.Z trudnościami, jakie wyło­niły się przed nami w trakcie przyspieszonego rozwoju Pol­ski, z pewnością potrafimy się uporać. Nie mają one bowiem nic wspólnego ze stagnacją, z niewiarą we własne siły. Poko nanie tych przeszkód nie przyj dzie łatwo, wymagać bedzie wysiłku, czasu, cierpliwości i konsekwencji.Zadecyduje jakość pracy mi lionów Polek i Polaków we wszystkich dziedzinach, na wszystkich szczeblach i na każ dym stanowisku. To lepsza, wydajniejsza, zorganizowana praca była, jest i będzie jedy­nym źródłem rosnących środ­ków, jakie służą i służyć będą poprawie jakości życia naro­du.Rząd będzie z całą konsek­wencja realizował postanowię nia IV Plenum KC PZPR.PAP

sytuację uratować. Dyrekcją i zjednoczenie nie wykorzystały szansy zmniejszenia braków.Zapasy zapałek w handlu spadły w końcu lipca do 28 000 skrzyń. Gdy nadeszły z różnych stron kraju niepokojące mel­dunki, pomyślano o zdecy­dowanym działaniu. Dyrek­tor zjednoczenia nakazał 25 sierpnia wszystkim fabrykom przejść na ruch ciągły. Wstrzy­mana została decyzja o plano­wanym na październik remon­cie fabryki w Sianowie. Przed­stawiciel zjednoczenia po raz pierwszy poinformował handel, konkretnie Centralę „Społem”, o trudnościach produkcyjnych. Za późno, bowiem sięgano już po resztki zapasów.Ofiarność wszystkich robot­ników przemysłu zapałczanego stwarza obecnie pewność, że niedobory zostaną wyrównane w ciągu najbliższych dni.• . (o-pik)
Z KSIĄŻKAMI

Nakładem Wydawnictwa Po­
znańskiego ukazały się następu­
jące nowości:

Michał Choromański — „Memua 
ry”, cykl wspomnień w formie 
autoironicznych anegdot. S. 180 -f- 
ilustr. 22 zł.

Maciej Kuczyński — „Katastro

Posiedzenia 
klubów poselskichPrzed rozpoczęciem środo­wych obrad Sejmu — odbyły się posiedzenia klubów posel­skich.Na zebraniu Klubu Poselskie go PZPR któremu przewodni czył członek Biura Polityczne­go, sekretarz KC PZPR, Edwarć Bał^iuch, informację o przebie­gu realizacji planu społeczno- gospodarczego rozwoju krajt na rok bieżący przedstawił za­stępca członka Biura Politycz­nego KC PZPR, wicepremier przewodniczący Komisji Piano, wania przy Radzie Ministrów — Tadeusz Wrzaszczyk. Sekrr tarz KC PZPR, wicemarszałek Sejmu Andrzej Werblan omó­wił sprawy związane z porząd kiem dziennym posiedzenia Se' mu.W zebraniu Klubu Poselskie go ZSL wziął udział prezes NK ZSL, marszałek Sejmu — Sta nisław Gucwa. Członek prezy­dium NK ZSL, minister prze­mysłu spożywczego i skupu — Emil Kołodziej poinformowa o aktualnych zadaniach w roz woju gospodarki żywnościo­wej w świetle uchwał IV Ple­num KC PZPR i IV Plenurr NK ZSL.Na zebraniu Klubu Poselskie go SD, w którym uczestniczy' przewodniczący CK SD Tade­usz Witold Młyńczak, informa­cję o aktualnych zadaniac’ rolnictwa przedstawił podsekr tarz stanu w Ministerstwie Ro nictwa — Henryk Burczyk.

Automatyczne 
mini — pralki

23 bm. załoga zakładów „Pre 
dom-Polar” we Wrocławiu ukoń­
czyła montaż pierwszej partii 
kilkudziesięciu sztuk polskich 
automatycznych mini-pralek. 
Zgodnie z planem, do końca bm. 
zakłady wyprodukują w przemy­
słowej kooperacji z firmą „Błoni 
berg” w RFN 500 mini-pralek, zaś 
w IV kwartale br. 1400. Pierwsze 
mini-pralki znajdą się w sprzedr 
źy już w październiku br. (PAP'

Czy F. J. Strauss 
spiskował 

z grecką prawicą?Szereg pism oraz politykć zachodnioniemieckich podnic sło przeciwko przywódcy ba warskiej CSU, F. J. Straussc wi, zarzuty utrzymywania po tajemnie zażyłych kontaktó z greckimi ugrupowaniami p litycznymi, sympatyzującymi 7 obaloną dyktaturą pułkowni­ków. W prasie greckiej podej­mowano ten temat ostatni/ wielokrotnie, aczkolwiek Strauss miał określić te infor­macje jako nonsens.Prasa grecka, a w ślad zr nią zachodnioniemiecka, pede ły szczegółowe dane kiedy i 7 kim konferował Strauss v Grecji.We wtorkowej audycji tele­wizyjnej RFN „Panorama’ przeprowadzono wywiad z se­kretarzem stanu Lambriasen — prawą ręką szefa rząd’ greckiego. Oświadczył on, ż; ludzie, z którymi Straus' utrzymuje intensywme konta’ ty to „pozostałości junty” ludzie „o mentalności na pć' faszystowskiej”.W środę rzecznik rządu Gruenewald, potwierdził wia­domości prasowe, że rząd grec ki, za pośrednictwem sekreta­rza stanu wyraził wobec prze: stawiciela rządu bońskiego nic zadowolenie z tych krokóv Straussa. Gruenewald doda? że rząd boński „jest zdumio ny” postępowaniem Straussc Wiceprzewodniczący Komis;’ Zagranicznej Bundestagu, Mc tick, oświadczył, że „antydem kratyczna działalność Strauss w Grecji stanowi niebezpi' czeństwo dla całej Europy”.PAP
fa”, wyd. III książki dla mło­
dzieży, przygotowanej dla „Biblio 
teki Młodych”. S. 164, 12 zł.

Eugeniusz Paukszta — „Wszyst 
kie barwy codzienności”, wyd. 
IV powieści przygotowanej dla 
„Biblioteki Literatury XXX-le- 
cia”. S. 486, 30 zł.

Witold Tyrakowski — „Barwy 
trójrzecza zachodniego. Impresje 
turystyczne”. S. 167, 18 zł.

Bernt Engelmann, Guenter Wall 
raff — „Wy na górze — my na 
dole”, zbiór reportaży dających 
swoistą panoramę życia społecz­
nego i gospodarczego Republik 
Federalnej Niemiec. S. 389 , 35 zł.

R. Szurkowski zwyciężył 
w Poznaniu i w GnieźnieSporo widzów zgromadziło środowe, nocne kryterium uliczne, organizowane przez Wydział Kulitury Fizycznej i Turystyki Urzędu Miasta, re­dakcję „Expressu Poznańskie­go” i Okręgowy Związek Ko­larski w Poznaniu.Zgromadzeni widzowie liczy li, że na starcie staną przede wszystkim reprezentanci Poz­nania — J. Kowalski i F. An­drzejewski. Niestety, obu z nich nie ujrzeliśmy, co znacz­nie obniżyło sportowe emocje. Z najwyżej notowanych w Pol sce kolarzy przyjechał do Poz nania jedynie Ryszard Szur­kowski i on też stał się głów­nym faworytem kryterium, prowadzącego ulicami Osied­la Bohaterów n Wojny Świa­towej.Losy wyścigu rozstrzygnęły 3ię już na szóstym okrążeniu (w sumie było ich 35) kiedy to do przodu uciekli: Szurko­wski, Jankiewicz i Kaczoro­wski. Ko-larze ci dość łatwo wywalczyli sporą przewagę,

Impreza Unii i „Głosu"

Memoriał 
im. J. Mielocha j

na Woli
3 października 1976 kibi­

ców sportu motorowego cze 
kają wielkie emocje. Na to- 
rze trawiastym na Woli w 
Poznaniu wystartują w tym 
dniu reprezentanci siedmiu 
państw: CSRS, Holandii, 
NRD, Polski, RFN, Szwaj­
carii i Szwecji, którzy ubie 
gać się będą o atrakcyjne 
nagrody ufundowane przez 
rodzinę Jerzego Mielocha, 
redakcję „Głosu Wielkopol 
skiego” i Polski Związek 
Motorowy. Mowa oczywiście 
o imprezie organizowanej 
wspólnie przez., iMotoklub 
Unia i naszą redakcję — III 
Memoriale im. J. Mielocha. 
Swój udział zapowiedzieli 
znani w Poznaniu kierow­
cy jak E. Wolff i T. Olden- 
burger, a także najlepsi z 
poznańskiej Unii. Szczegóło 
wy program imprezy oraz 
listę startową opublikuje­
my w terminie później­
szym. (wił)

Trzecia konsultacja 
wybrańców

Jacka Gmocha
W środę, a nie jak w ubiegłych 

tygodniach w czwartek, , odbyła 
3ię na Stadionie Śląskim trzecia 
konsultacja piłkarzy z trenerem 
kadry — Jackiem Gmochem. Tym 
razem na jeden dzień do Chorzo­
wa zaproszonych zostało 29 piłka­
rzy: bramkarze — Piotr Czaja 
'Ruch Chorzów), Zygmunt Kukla 
(Stal Mielec), Włodzimierz Żemoj- 
tel (Arka); obrońcy — Antoni Szy 
manowski i Henryk Maculewicz 
'Wisła), Henryk Wawrowski, 
Zbigniew Kozłowski (Pogoń), Je­
rzy Ludyga (GKS Tychy), Marian 
Palant (ŁKS), Paweł Janas (Wi­
dzew), Jerzy Wyrobek (Ruch), Wie 
ław Korek (Odra Opole), Krzysz­

tof Brzeżny (Stal Mielec), Woj- 
-iech Rudy (Zagłębie Sosnowiec); 
ozgrywający — Kazimierz Deyna 

'Legia), Zbigniew Boniek (Wi­
dzew), Henryk Kasperczak (Stal 
Mielec), Bogdan Masztaler (Odra 
Dpole), Zbigniew Sączek (Zagłębie 
Sosnowiec), Zenon Kasztelan (Po- 
;oń), Adam Nawałka (Wisła); — 
napastnicy — Grzegorz Lato i 
'.ndrzej Szarmach (Stal Mielec), 
Włodzimierz Mazur (Zagłębie Sos­
nowiec), Stanisław Terlecki i An­
drzej Milczarski (ŁKS), Marek Ku 
;to (Wisła), Roman Ogaza (GKS 
Tychy), Eugeniusz Nagiel (Szom­
bierki).

Mały Lotek
I losowanie

8, 10, 14, 18, 23
Końcówka banderoli 363876 

II losowanie
5, 25, 29, 30, 31

Końcówka banderoli 876254
EXPRESS LOTEK 

23, 29, 32, 35, 44 

powiększając ją w następ­nych okrążeniach. Ona też z do bywali punkty decydujące o ostatecznej kolejności na me­cie. Na 31 okrążeniu prowa­dząca trójka uzyskała jedno okrążenie przewagi i dogoni­ła pozostałą stawkę zawodni­ków. W tym momencie losy wyścigu były już rozstrzygnię te.Zwyciężył R. Szurkowski (Dolmel Wrocław) — 52 pkt„ wyprzedzając J. Jankiewicza (Piast Nowa Ruda) — 39 pkt„ P. Kaczorowskiego (Gwardia Łódź) — 27 pkt„ J. Faktyna (Dolmel) — 9 pkt., J. Klimczy ka (Korona Kielce) — 5 pkt. i reprezentanta poznańskiego Lecha — G. Ryżaka — 4 pkt.
☆

Wczoraj w Gnieźnie rozegrano 
kryterium uliczne o Puchar Pre­
zydenta miasta. 15 tysięcy wi­
dzów śledzących przebieg impre­
zy było świadkami niezwykle in­
teresującej walki między R. Szur 
kowskim (Dolmel Wrocław^ i J. 
Kowalskim (Wielkopolska). Do 
15 okrążeniu (w sumie było ich 
30) prowadził reprezentant Pozna­
nia z przewagą 8 punktów nad 
swym najgroźniejszym rywalem. 
Wówczas uciekło do przodu 4 ko 
larzy. Oprócz Szurkowskiego i 
Kowalskiego w grupie tej zna­
leźli się jeszcze I. Walczak (Doi 
mel) i J. Jankiewicz (Piast No­
wa Ruda).

Już do końca wyścigu trwała 
zacięta walka na każdym finiszu. 
Minimalnie lepszym okazał się R. 
Szurkowski, który w sumie uzbie 
rał 33 punkty i wyprzedził o 3 
punkty J. Kowalskiego. Inna spra 
wa, że wrocławianin miał ułatwio 
ne zadanie, bowiem pomagał mu 
jego kolega klubowy I. Walczak, 
który ostatecznie uplasował się na 
3 pozycji z 26 punktami. Dalsze 
lokaty zajęli: 4. J. Jankiewicz — 
15 pkt.. 5. K. Kula (Pomorzanin 
Nowogard) — 8 pkt., 6. S. Oskwa 
rek (Flota Gdynia) — 6 pkt., Z 
poznańskich kolarzy F. Andrze­
jewski (Wielkopolską-! zajął 7 miej 
sce, a G. Ryżak z Lecha 9. (wił)

Ogólnopolski 
Zlot Ceramików

Koło PTTK przy Chodzieskich 
Zakładach Porcelany i Porcelitu 
w dniach 25—26 bm. organizuje.. 
XIII Ogólnopolski. Zlot Ceramików. 
Impreza pod hasłem „Polska na­
szych dni” przebiegać będzie jedno, 
półtora i dwudniowymi z trasami 
pieszymi, kolarskimi i motorowy­
mi. Meta zlotu znajdować się bę­
dzie na placu przed chodzieskim 
amfiteatrem (przy Domu Kultury, 
ul. Obrońców Stalingradu 17). W 
niedzielę 26 bm. w godzinach 13—14 
przyjmowane będą tam poszczegól­
ne drużyny, (usz)

Mistrzostwa Piły 
w tenisie

14 par wzięło udział w teniso­
wych mistrzostwach Piły na kor­
cie ziemnym. Indywidualny mistrz 
miasta Janusz Eichstadt nie po­
wtórzył swojego sukcesu i grając 
ze Zdzisławem Węglikiem uplaso­
wał się dopiero na 4 miejscu. Ty­
tuł mistrzowski wywalczyła para 
Zbigniew Jagiełło — Marek Dro­
gosz pokonując w finale- Andrzeja 
Iwańskiego i Piotra Jelenkowskiego 
7:5 i 6:4. Trzecie miejsce zajęli 
Jacenty Przybylski i Jan-Budnow- 
ski. (usz)

Zwycięstwo pilan 
w Węgorzewie

Rozegrany w Węgorzewie (woj. 
suwalskie) 2-etapowy ogólnopolski 
szosowy wyścig kolarski juniorów 
(impreza punktowana w challenge’u 
PZKol.) zakończył się pięknym 
sukcesem reprezentantów Polonii 
Piła. W klasyfikacji końcowej tej 
imprezy na 92 startujących Marian 
Sorokopas zajął drugie miejsce ze 
stratą 21 sekund do zwycięzcy, a 
Wiesław Sędzimir był trzeci ze 
stratą 27 sekund. Dziewiąte miejsce 
zajął także polonista Marek Kowal­
kowski. Puchar naczelnika Węgo­
rzewa za zwycięstwo zespołowe 
przypadł w udziale także pilskiej 
Polonii, która wyprzedziła o 54 sek. 
Polną Przemyśl, o 1,50 min. Prim 
Ełk i o 1,57 min. Zjednoczenie 
Olsztyn, (usz)

Najlepszy zespół 
piłkarski w Chodzieży
Przez kilkanaście dni rozgrywa­

ny był w Chodzieży piłkarski tur­
niej drużyn zakładowych. Imprezę 
przeprowadził tamtejszy Ośrodek 
Sportu i Rekreacji wespół z ZM 
ZSMP. W spotkaniach eliminacyj­
nych walczyło 8 zakładowych ze­
społów. Zwycięzcy dwóch grup spot 
kali się w meczu o pierwsze miej­
sce. Ostatecznie zwyciężyli piłka­
rze Rejonu Dróg Publicznych przed 
ChodziesKimi Zakładami Porcelany 
i Porcelitu, Wojewódzką Usługową 
Spółdzielnią Pracy i Zakładem 
Energetycznym. Rozgrywki cieszy­
ły się powodzeniem toteż postano­
wiono je kontynuować w latach 
następnych, (usz)GŁOS — 24 IX 1976
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WIELKI KIERMASZ 1ESIENNY
W NIEDZIELE, DNIA 26 WRZEŚNIA 1976 R. -

W GODZ. 00 9« DO 13»
RYNEK JEŻYCKI

Praca Nauka
Potrzebna opiekunka do 
jednorocznego dziecka. Po 
znań, Wielka 21 m. 7, in­
formacje: godz. 17—18.

2014g
Elektryk, uprawnienia po 
miarowe budowlane, pra 
wo jazdy — poszukuje 
pracy. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 7726g 
Ogrodnika, kwiaciarza i 
przyuczonego — zatrudnię. 
Dojazd autobusem z Ra­
taj. Oferty „Prasa” Grun 
waldzka 19 dla 6678g.
Repasarce oddam pracę w 
dom. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 2088g
Ucznia elektryka, 16 lat, 
przyjmę. Poznań, Dzier­
żyńskiego 71, II piętro.

2124g
Przyjmę dozorcostwo w 
Poz.naniu lub Swarzędzu. 
Warunek mieszkanie. O- 
ferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 8799g.

POLECAMY
konfekcję, dziewiarsfwo, tekstylia, galanterię odzieżową i skórzaną,

obuwie, oraz zabawki
Zapraszamy !

Kupno @ Sprzedaż Pilnie sprzedam garaż Sprzedam Trabanta ___ 
blaszany. Tel. 643-75, po Rocznik 1971. Tel. 66-05-73.

601.

Powiększalnik „Magnita- 
rus” — 10X15 cm, kupi 
spiesznie Włodkowic, Po­
znań, pi. Asnyka 3a.

1767g
Kupię bony PeKaO. Tel. 
20-37-91, po godz. 16.
Sprzedam ciągnik Ursus 
330. M. Gielnik, Gołębin 
Nowy 30, poczta 64-020 
Czempiń, U39p
Sprzedam ciągnik C-4011. 
Sochacki, Dąbrówka Wiel 
kopolska, Główna 41. 

1131g
Poziomki, silne sadzonki 
bezpędowe, odmiana od­
porna, obficie owocująca 
„Baron Solemacher”, ce­
na 1,50 — wysyłam za po 
braniem pocztowym oraz 
sprzedaż na miejscu. Osie 
dle Plewiska, pod lasem, 
ul. Łąkowa — Strumyko­
wa 1. Brzeziński, 60-340 
Poznań. 1208g

godz. 16. 1974" po godz. 17. 1943g
Sprzedam dwa młode ko 
nie i platformę. Wiado­
mość: Środa Wlkp., ul.

Sprzedam Zaporożca no­
wego. Tel. 608-32, od 16—

Kupię (odbiór z Polmo- 
zbytu) Fiata 126 lub Sko­
dę S 100 L. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
1132p.

O Lokale

Kilińskiego 24.
Półkotapczan

1144p 
sprze-

18. 1954g

dam. Tel. 20-19-89 — wie-
czorem. 1938g
Sprzedam sadzonki tru­
skawek Senga Sengana. 
Grunwaldzka 232, wieczo
rem.

@ Samochody
Sprzedam Wartburga de 
Luxe (1965 r.). Tel. 20-22-34 

9598g
Sprzedam Skodę „Spar- 
tak” w dobrym stanie. 
Ul. Libelta 26 m. 7c, tel. 
526-20, po godz. 17. 1891g
Sprzedam Fiata 127, pro­
dukcji 1974 r. Poznań, ul. 
Sczanieckiej 4a m. 7.

1901g

UWAGA — właściciele i użytkownicy domków 
jednorodzinnych, szklarni i innych 
pomieszczeń mieszkalno - gospodar­
czych !

Przez właściwe zaizolowanie urządzeń ogrzewczych 
jak: rurociągów, zbiorników, kotłów itp. uzyskuje się 

50 do 70 proc, oszczędności paliwa.
USŁUGI DLA LUDNOŚCI W ZAKRESIE
IZOLACJI CIEPLNYCH oraz INSTALACJI

PIORUNOCHRONNYCH
wykonuje szybko, fachowo i solidnie 

dla mieszkańców województw :
poznańskiego, leszczyńskiego, kaliskiego —

Oddział Robót Termoizolacyjnych Kombinatu
BUDMONT Spółdzielnia Pracy Wrocław,

ul. Ruska 20/21 — telefon nr 382-60, 44-19-76.Informacji udziela i zlecenia przyjmuje Dział Produkcji Oddziału Robót Termoizolacyjnych, tel. 44-19-76. 2008-K2
Z żalem zawiadamiamy, że dnia 21 września 

1976 r. zmarł długoletni i ofiarny pracownik 
naszego przedsiębiorstwa

HENRYK PRZYBYSZEWSKI
Przodownik Pracy Socjalistycznej

W Zmarłym żegnamy cenionego i drogiego 
nam kolegę oraz dobrego i życzliwego człowie­
ka.

Rodzinie Zmarłego wyrazy głębokiego współ­
czucia składają:

Dyrekcja, Rada Zakładowa, współpracownicy 
Przedsiębiorstwa Robót Kolejowych nr 19 

w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się dnia 24 września 1976 r.. 
o godz. 14.15 na cmentarzu junikowskim.

2420-K 3

Dnia 22 września 1976 r. zasnął w Bogu po krót­
kich i ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 72 

nasz drogi mąż, ojciec, teść i dziadek

PAWEŁ FIMMEL
Pogrzeb odbędzie się 25 bm. o godz. J5 na 

-----------(Luboń 3).cmentarzu w żabikowie

Luboń 3. Niepomnych 3.

Ul. Szewska 15 m. 1.

I

smutku pogrążona

2028g

Ul. Walki Młodych 12 m. 3.

Uczennice na pokój dwu­
osobowy, przyjmę. Dą­
browskiego 168a. 1051g

Zamienię mieszkanie 2-po . W niedzielę, 19 września 
kojowe, w nowym bu- j zaginął na Jeżycach pies.
downictwie, Osiedle Bonin ‘ podobny do wyżła, czar- 
— na dwie kawalerki. O ! "—a.

Sprzedam Moskwicza 407. 
Mosina, Gen. Sowińskie­
go 22, po godz. 17.

8137gnr

Sprzedam nadwozie Fia­
ta 126p i Syrenę R 20. Stę 
szew, Poznańska 6, tel. 40. 

2125g

Nowa Huta centrum — za 
mienię M-l na M-2 Po­
znaniu. Warunki do uzgo 
dnienia. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 1681g

ferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 1782g.
Przyjmę pana na pokój.
Tel. 32-13-16.

i no-bialy, nakraplany ,,.A- 
> pacz”, nr znaczka 63374, 
i pies jest w leczeniu. Pro

2133g

@ Nieruchomości

j szę o wiadomość, względ­
nie o odprowadzeni® za

■ wysokim wynagredze-

1696g

b)

UWAGA- RZEMIEŚLNICY!
z województw: poznańskiego, kaliskiego, 
konińskiego, leszczyńskiego i pilskiego

W dniach od 4—11 grudnia br. — odbędzie się 
w Izbie Rzemieślniczej w Łodzi

OGOLNOPOLSKA WYSTAWA RACJONALIZACJI
I WYNALAZCZOŚCI RZEMIEŚLNICZEJ

(połączona z giełdą).
która obejmie trzy działy :

I.
II.

III.

Wyposażenia warsztatowe, 
Artykuły rynkowe, 
Wyroby zaopatrzeniowo - inwestycyjne 
(szczególnie antyimportowe).W wystawie uczestniczyć mogą rzemieślnicy - wynalazcy i racjonalizatorzy, którzy posiadają eksponaty z tych dzia­łów :

chronione prawem wynalazczym (patenty i wzory 
użytkowe), 
mające charakter wybitnych osiągnięć racjonaliza' 
torskich.Zgłoszenia rzemieślników do udziału w wystawie i giełdzie przyjmują odpowiednie cechy w Poznaniu i w terenie, które udzielają szczegółowych informacji. Ostateczny termin zgło­szeń: 4. 10. 1976 r.

Wystawa jest honorowana nagrodami rzeczowymi i dyplo-
mami uczestnictwa. 4204-K1

Dnia 21 września 1976 roku zmarł

JAN GÓRNY
długoletni, zasłużony członek 

naszej Spółdzielni

W Zmarłym straciliśmy wzorowego 
nlka, serdecznego kolegę i oddanego 
cielą.

Pogrzeb odbędzie się dnia 25. IX. 1976

praco w- 
przyja-

dżinie 10.30 na cmentarzu na Górczynie.
r. o go-

Rodzinie Zmarłego wyrazy współczucia skła­
dają:

Rada Spółdzielni, Zarząd, POP, Rada Zakładowa, 
organizacje społeczne oraz pracownicy 

Spółdzielni Pracy „Universum” w Poznaniu, 
ul. Działowa 4.

2433-K3

tDnia 22 września 1976 r. zmarła, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona, 

nasza ukochana mamusia, teściowa, siostra, bra­
towa i babunia

WŁADYSŁAWA WŁODARCZAK
z domu Surdyk

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godz. M.50 
na cmentarzu górczyńskim.

W głębokim smutku pogrążony 
mąż z rodziną

2447-U3

Lodowa 29a m. 6.

2446-U3

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 10 
na cmentarzu Miłostowo.

W smutku pogrążona
siostra Stefania z rodziną

z domu Zapałowska

Pochowanie drogich nam zwłok nastąpi dnia 
25 bm. o godz. 10.50 na cmentarzu górczyńskim.

W smutku pogrążeni

Barbara i Roman Plutowie z dziećmi

. Dnia 22 września 1976 r. zmarła, opatrzona 
Sakramentami św., moja ukochana ciocia, 

najczulsza i naujkochańsza opiekunka naszych 
dzieci, śp. *

MARIA TRZCIŃSKA

■ Dnia 14 września 1976 r. zmarł tragicznie mój 
T brat, szwagier i wujek, śp.

TADEUSZ GARSTECKI

Ul. Garbary 16 m. 9.

żona z rodziną

FELIKS WAWRZYNIAK

2149g

tDnia 23 września 1976 r. zakończył pełne po­
święcenia życie, namaszczony Olejąmi św., 
mój najdroższy mąż, kochany brat, wujek, tro­

skliwy ojciec, teść i dziadziuś, śp.

JÓZEF MALUSI
emeryt PKP

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 11.30 
na cmentarzu górczyńskim.

W głębokim smutku pogrążona

2H3g

tDnia 22 września 1976 r. zmarł w wieku 
lat 83 nasz najdroższy ojciec, teść, dziadek 

i pradziadek, śp.

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 września br. 
o godz. 14 z domu żałoby w Kleinie.

W smutku pogrążona
RODZINA

2081g

Dnia 22 września 1976 r. zmarł nagle w wieku 
47 lat mój najdroższy mąż i kochany ojcięc, śp.

WŁADYSŁAW JACKOWIAK
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 14.50 

na cmentarzu komunalnym na Junikowie.

W głębokim smutku pogrążona
żona z rodziną

Ul. Gwardii Ludowej 7 m. 11.

tDnia 21 września 1976 roku zakończyła swo­
je pracowite i pełne poświęcenia życie na-, 
sza najdroższa i najukochańsza mamusia, sio­

stra, babunia, ciocia i teściowa, przeżywszy 
lat 53, śp.

ZOFIA OLEARNEK
z domu Sałata

Kupię działkę budowla- I 
ną, dzielnica Winogrady. I 
Oferty — „Prasa”, Grun 
waldzka 19 dla 9411g.

64-720 Lubasz.

ku

2109g

niem. Radosław Przybyl­
ski, ul. Findera 12a m. 7. 

2107g
‘ 1
Anteny telewizyjne insta 
luję. WSP „Usługa”, tel. 
444-37 w. 8, Anioła. 1402g

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 12.58 
na cmentarzu junikowskim.

W głębokim żalu 1 smutku pogrĄtaay

mąż z dziećmi

Ul. Świerczewskiego 92 m. 5. 2*42-773

tDnia 21 września 1976 r. zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św„ najukochańszy • 

mąż, ojciec, teść, dziadek, przeżywszy lat 62, śp.

MIKOŁAJ WICHNIARZ
emeryt PKP

Msza św. żałobo* o godz. 14 oraz ceremonia
pogrzebowa o godz. 15 
wiu, w dniu 24 bm.

na cmentarzu w Spła-

w smutku pogrążona

Wyjazd autobusu o godz. 13.
Os. Lecha 11 m. 4.

isisaaGamnKHHaHMiaHHiM
2448-U3

tDnia 22 września 1976 r. zakończyła nagle 
swój pracowity żywot moja najukochańsza 

najtroskliwsza, nigdy niezapomniana mamusia, 
teściowa, babunia, siostra i ciocia, śp.

JÓZEFA KRUPA
z domu Ratajczak

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. 
na cmentarzu junikowskim.

W głębokim smutku i żalu

córka z rodziną

Ul. Głogówska 27 m. 43.

o godz. 8.30

pogrążona

2441-U 3

Dom jednorodzinny — 
sprzedam, Zielonagóra, 
Wiejska 45, las, Warta, do । 
bra komunikacja. Infor­
macja: Kaźmierska, O- 
brzycko, Zamość. 1117p

0 Matrymonialne

Sprzedam dom do remon i 
tu, w lesie, nad jeziorem. 
Oferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 1611g.

Dokucza Ci samotność? 
Pomoże Biuro Matrymo-r 
nialne „Ognisko” Poznań,
Strusia 9. UOOg

Zguby ® Różne
Dnia 19 bm. zaginął w o- ? 
kolicach Lubonia — ow­
czarek niemiecki. Wiado­
mość: Luboń; Marchlew- i 
skiego 18. Uczciwego zna i 
lazcę wynagrodzę. 1983g ;

Biuro Matrymonialne — 
„Małżeństwo” 61-707 Po­
znań, Libelta 29 — poleca 
swoje usługi w kojarze­
niu małżeństw. Czynne

Aloesy lecznicze, wysyła ■ 
hodowla. Stanisław Kluż, j

1050p
Dnia 19 bm. w okolicach 
Górczyna, zginęła suka 
foksterier szorstkowłosy. 
Znalazcę wynagrodzę. Ul. 
Daleka 28, tel. 630-49.

1996g

godz. 15—19. E205g
Samotna, 33-letnią, nie- 
szczupła pozna kultural­
nego pana w odpowied­
nim wieku (chętnie xwoj- 
skowegc). Cel matrymo­
nialny. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 8627g.
Samotna, wdową, emeryt 
ka z mieszkaniem pozna 
przyjaciela dobrej pre­
zencji do lat 75. Cel ma­
trymonialny. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
8320g.

Pracownicy poszukiwani
Kopalnia Węgla Brunatnego „Adamów” w Tut'• zatrudni natychmiast 

inżynierów elektryków.Warunki pracy i płacy do omówienia w Dzia­le Kadr i Szkolenia Zawodowego. 2117-K2

tDnia 22 września 1976 roku zasnęła w Bogu 
po ciężkich cierpieniach moja najdroższa 
żona, nasza ukochana mama, teściowa, babcia, 

siostra, bratowa, śp.

MARIA SZUKAŁA
z domu Szajbę

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 12 
na cmentarzu na Miłostowie.

W smutku pogrążany 

mąż z rodziną

Ul. Osiedle Wielkiego Października 34 m. 79,
dawniej ul. Inowrocławska.

HBE3I
2445-U3

tDnia 22 września 1976 r. zmarła nagle prze­
żywszy lat 45 moja najdroższa żona, nasza 
ukochana mamusia, córka, synowa i sipstra

KRYSTYNA CHĘTKOWSKA
Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godz. 13^0 

na cmentarzu przy ul. Lutyckiej.

i

W głębokim smutku pogrążany 

mąż z rodziną

171. Azaliowa 2 m. 66. w

tDnia 23 września 1976 r. zmarła, opatrzona 
Sakramentami św., moja ukochana żona, 
siostra i ciocia, śp.

WŁADYSŁAWA NOWAK
z domu Urbanowicz

Pogrzeb odbędzie się dnia 27 btn. u godz. $3 
na cmentarzu Miłostowo.

W smu tku pogrążony

UL Witkowska 15 m. 1 2443-U3

tW dniu 22 września 1976 r. zmarł nasą ko­
chany mąż, ojciec, teść, dziadek i pradzia- 
dek, przeżywszy lat 76, śp.

LEON MADAJCZYK
Pogrzeb odbędzie się 25 bm. o godz. 9,05 na 

cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona

Ul. Dzierżyńskiego 43 m. 4. 2443-U3

J. W dniu 21 września 1976 r. zasnął w Bogu 
I mój najukochańszy mąż 1 odany przyjaciel, 
drogi brat, zięć, wujek, kuzyn i szwagier, śp.

JAN GÓRNY
były podoficer Wojska Polskiego 

i były pracownik PKP

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 23 bra. 
o godz. 10.30 na cmentarzu górczyńskim.

W głębokim smutku pogrążona

żona z rodziną

Ul. Dzierżyńskiego 251 m. 12. 2444-U3
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Piątek

Gerarda 
Teodora

Kaliskie
Słońce: 5.29—17.34

c TEATRY

POZNAŃ
OPERA — g. W „Faust”.
MUZYCZNY — g. 17.30 „Machis 

velli” (przedst. zamknięte).
POLSKI — g. 15 „Ułani”.
NOWY — g. 18.30 — przedst .za 

mknięte.
LALKI 1 AKTORA — g. 10, 17 

„Tymoteusz”.

KINA ]
CHODZIEŻ 

układ”.
CZARNKÓW: 

cz. II.

Noteć: ,Wielki

,Noce dnie”

GNIEZNO Lech: „Motylem 
tem czyli romans 40-latka”; 
lonia: „Con amore”.

GOSTYŃ: „Krótkie życie”.
GÓRA: „Sandakan nr 8”.

jes-
Po-

JAROCIN: „ 
rowie”.

JASTROWIE:

.Czterej muszkiete

,Dulscy”,
KALISZ: Kosmos:

Oaza 
we”:

.Trzęsienie ziemi”;
,Mgła” 

Stylo

liczbowych”:
,Miłość w godzinach nad­

Judym”.
KĘPNO: 

Olsena”.
KONIN 

„Profesor 
„Pirat”.

Syrena: „Doktor

.Ostatni

Górnik:
Wilczur”,

skok gang.

,Znachor”
,Po sezonie’

KOŚCIAN: „Szczęki”. 
KROTOSZYN: „Szczęki”. 
LESZNO; „Czterej muszkieterc

NOWY TOMYŚL: „Tragedia P.
sejdona”.

OBORNIKI: 
wie”.

OSTRÓW 
Słońce: „Czy

„Trzej muszkietera

na!

Roma:
Lucyna

„Premia”; 
to dziewczy

,Motylem jestem czyli ro-
mans 4C-latka”.

OSTRZESZÓW: „Nie ujdzie ci 
to płazem”.

PIŁA Iskra: „Smuga cienia”;
Sokół: „Orzeł”.

PLESZEW: „Czterej muszkiete­
rowie”.

RAWICZ: „Samotny detektyw 
McQ”.

SŁUPCA: „Żądło”.
ŚREM Słonko: „Chinatown.”.
ŚRODA: „Jarosław Dąbrowski” 
SYCÓW: „Doktor Judym”.
SZAMOTUŁY: „Miłość w godz

nach nadliczbowych”.
TRZCIANKA: „Noce

cz. I.
TUREK: „Szczęki”.
WAŁCZ: „Nocne 

„Podwodna odyseja”.

dnie’

widma”

WĄGROWIEC: „Nocne widma’ 
i ,,Dzielny szeryf Lucky Lukę”.

WIERUSZÓW: „Świat Dzikiegc 
Zachodu”.

WRONKI: „Con amore”.
WRZEŚNIA: „Wielki układ”.
WSCHOWA: ,.W środku lata”.
WYRZYSK: „Zorro”.
ZŁOTÓW: „Czterej muszkiete 

rpwie”.

PROGRAM I: 8.10 Mel. naszych 
przyjaciół; 8.35 Na gdańskiej pię­
ciolinii; 9.05 Po jednej piosence: 
9.30 Berlin z melodią i piosenką 
9.45 Śpiewa „Mazowsze”; 10.0f 
Arie wokalne, arie instrument.; 
10.30 Niezapomniane stronice — 
„Grób Nieczui”; 10.40 Gra Zesnół 
,.Extra Bali”; 11 Widziane z bli
ska; 
muz.; 
tonie 
tenie

11.12 Łódzki kołowrote!-
11.30 Katowice na muz. an
12.25 Katowice na muz. an-
13.15 Moto-sprawy; 13.35 7

mikrofonem przez rzeszowskr 
wieś; 14 Z polskich pól i lasów 
14.25 Rytmy młodych; 15.10 Z po! 
skiej foncteki; 15.35 Studio mur 
instrument.; 16.11 Propozycje d 
Listy Przebojów; 16.30 Aktualn
kultur, 
dżina”: 
kurier; 
senki;

16.15 Rep. literacki pt. ,,Rf
15.45 Fonoserwis; 17 Radl
17.20 Parada polskiej pio

18 Muz. i Aktualn.
Przeboje non-stop; 1S.15 Ork, 
i IV pod dyr. J. Pruszaka;

18.”
PT

20.0
Radiowo-Telewizyjna Szkoła Sre 
nia dla Pracujących — Historia - 
„Demokracja ludzi wolpych” 
20.20 Melodie, do których chętnie 
wracamy; 21.33 Utwory S. Monins 
ki; 22.20 Na trąbce gra G. Jouvin 
22.30 Lądy znane i nieznane; 22.4 
Minirecital A. German; 23.10 Ko
respondencja z 
Granica jazzu.

Wiadomości: l

zagranicy;

0.01, 2, 3, 4, 5,

Gdzie zamieszka nauczyciel 10-latki?
Gminne szkoły zbiorcze nie be<z powodu znajdują się dziś w centrum zainte­resowania władz i opinii pu­blicznej. Wiąd-omo; już wkrót- ce do klas pierwszych przyjdą uczniowie, którzy roepoczną naukę w dziesięcioletniej szko le średniej. Znaczną część tych placówek znajdzie się wprawdzie w małych miastach i wsiach, ale wszystkie będą musiały zapewnić dzie­ciom równy start do dorosłego życia.Gdyby zapytać kilkanaście bodaj osób, jakie — ich zda­niem — należy spełnić warun ki, aby powodzenie w upo­wszechnieniu nowego progra­mu oświaty nie podlegało dy­skusji, z dużą dozą prawdopo­dobieństwa można odgadnąć, le najczęściej postulowano by judowę nowoczesnych obiek­tów szkolnych, zgromadzenie odpowiednich pomocy dydak- ycznych, wydrukowanie na zas podręczników usprawnię ile — gdzie jest to jeszcze ko

cji. W bieżącym roku do bu­dynku spółdadeiczego wprowa dizą się dodatkowo trzy nau­czycielskie rodziny, a‘najpóź­niej w styczniu do dwóch bu­dynków sześciogodzinnych — dalsi lokatorzy zatrudnieni w szkolnictwie.Ta ostatnia sprawa jest aresz tą kolejnym przykładem dużej inicjatywy i zapobiegliwości pieszewskich władz. Wiadomo jak bardzo kłopotliwe jest dziś znalezienie wykonawcy. Otóż dzięki porozumieniu zawarte­mu między dyrekcją miejsco­wego Zakładu Wychowawcze­go i władzami oświatowymi, połączono środki obu tych dys ponentów, a pierwszy z nich kończy właśnie realizację wspomnianych obiektów, roz­poczętą przez pracowników byłego MPGK. Nie na tym kończą się jednak poszukiwa­nia nowych źródeł mieszka­niowych rezerw. Znaleziono je także w obiektach po zlikwi­dowanych jednokla sówkach, dzięki czemu dom, w którymlieczne — dojazdów uczniów mieściła się szkółka w Brzeaiulo szkół, zatrudnienie na wsi specjalistów o wysokich kwa­lifikacjach, etc.O sukcesie zadecydują jed- lak przede wszystkim ludzie o głębokiej wiedzy, którzy będą realizowali założenia nowego ustroju szkolnego. W jaki spo 
>ób zachęcić absolwentów 
uczelni do podejmowania pra- 
cy na wsi? Odpowiedź jest tył 
ko jedna — trzeba zaoferować im mieszkania o standardzie 
nie niższym niż miejski.Dla\ władz politycznych i idministracyjnych miasta i gminy Pleszew (woj. kaliskie) taka konieczność nie jest od- kryeftom ostatnich miesięcy. Kłopoty kadrowe nie stanowią już tu problemu spędzającego u progu dziesięciolatki przysło wiewy sen z powiek. Szkoły i przedszkola na tym terenie nie tylko dysponują pełną .bsadą etatów pedagogicznych, ą?e — co może ważniejsze — 20 procent nauczycieli legity­muje się dyplomami uczelni. Z pewnością nie jest to jesz­cze liczba gwarantująca peł­nię szczęścia, ale nie wszędzie gminne władze oświatowe mo gą pochwalić się choćby po­dobnym wskaźnikiem.Przyjrzyjmy się nieco bliżej sytuacji mieszkaniowej, tamtej czyćh pedagogów. W Kowale­wie, gdzie w ubiegłym roku szkolnym przekazano do użyt ku szkołę o 18 izbach, równo- ^eśnie zbudowano obiekt, w ’'tórym znajduje się dwana- 'c:e mieszkań służbowych, zaś iwa spośród trzech budynków najmowanych uprzednio przez lę placówkę już zaadaptowa- ’o na kolejne domy nauczy- iela. Dzięki rozszerzeniu mzed kilku laty uprawnień pedagogów podejmujących bu towę domków jednbródżin- ’vch (zapewniona m. in. do- ''dne warunki uzyskania ’ ta gotórminowye h. kredytów), ^rzybyło na tym terenie 24 n owych domków. zaś dwa na- tępne są w stadium realeza-

stanie się wkrótce własnością nauczyciela, (resort oświaty wyraził już zgodę na przepro­wadzenie takiej transakcji). Możliwości polepszenia stan­dardu mieszkań dostrzega się także w modernizowaniu sta­rych obiektów. Ostatnio prace takie zakończono — dla prży-
kładu wRozmowa mowskim, Kuczkowie.z Leonem Skuli- w icek u.rą t or em

Opaieniccy rolnicy 
doskonalą wiedzę

je się innych jeszcze rozwią­zań. W stolicy województwa powstała niedawno pierwsza „oświatowa* ekipa remonto­wo- budowlana (druga wkrót­ce utworzona zostanie w Ostro -wie), zaś w realizacji zadań

Oświaty i Wychowania w Ka- lis®u- nic pozostawia wątpliwo ści, że z równą jak w Plesze­wie troską sprawa zapewnie­nia nauczycielom mieszkań spo-ty<ka się na wojewódzkim szczeblu zarządzania. Co nie oznacza, że z tym kłopotem w Kaliskiem już się uporano. Spośród 6843 pedagogów za­trudnionych w tym regionie, 410 osób mieszka w bardzo trudnych warunkach. Więk­szość — jak łatwo się domy­ślić — na wsi. Pojedyncze izby, wspólne wejścia, brak wody i ubikacji, to — mówiąc lapidar nie — najczęściej powtarza­jące się kłopoty tej grupy osób. Jak przyjść im z pomo­cą?Wicekurator przedstawia plan poprawy sytuacji, stwier dzając jednak na wstępie, że także po roku 1980 problem (chociaż w znacznie mniej­szych rozmiarach) będzie istniał nadal. Przewiduje się więc budowę czterdziestu do­mów, w których zamieszka 240 rodzin. To' sprawa zasadnicza. Pewna część nauczycieli ocze­kuje na klucze do mieszkań spółdzielczych, a 16 lokali uzyska się w dwóch domach budowąnych obecnie razem z obiektami szkolnymi. Są jesz­cze pewne rezerwy w postaci opuszczonych jednoklasówek. Sprzedano dotychczas trzy ta­kie domy, a sześć dalszych wniosków, zaopiniowanych po zytywnie, przestano do mini­sterstwa.W Kaliskiem nadal poszsuku

budowlanych uczestnicząuczniowie szkół zawodowych, odbywając w ten sposób — godny większej uwagi i popu-laryzacjipraktykę zawodową.obowiązkową

ZYGMUNT ROLA

Oświata jest najtańszą inwe­stycją w rolnictwie. Rozumieją to władze i sami zainteresowa­ni w gminie Opalenica (woj. poznańskie), przywiązując dużą wagę do doskonalenia facho­wej wiedzy. Już ponad trzy czwarte wszystkich tamtejszych rolników prowadzących gospo­darstwa powyżej 5 ha, posiada odpowiednie kwalifikacje, pro­centują one coraz lepszymi wy­nikami w produkcji roślinnej i zwierzęcej.
Kolejnych 122 gospodarzy 

ukończyło ostatnio specjalistycz

Nowy Tomyśl gotowy
do prezentacji osiągnięć

ne kursy na tytuł rolnika kwa­
lifikowanego oraz mistrza pro­
dukcji. Wczoraj właśnie otrzy­mali oni dyplomy na specjal­nym spotkaniu, z udziałem przedstawicieli władz woje­wódzkich. Wręczali je I sekre­tarz KM-G PZPR — Antoni Szulc oraz naczelnik miasta i gminy — Adam Adamczewski.Udekorowano też przy tej okazji odznaczeniami przodu­jących rolników tej gminy. 
Krzyż Kawalerski Orderu Od­
rodzenia Polski otrzymał Józef 
Kaźmierski z Rudnik; wręczo­no również 2 Brązowe Krzyże Zasługi i 2 odznaki „Zasłużonr pracownik rolnictwa”. Woje­wódzki Ośrodek Postępu Rol­niczego w pobliskim Sielinku urządził wystawę wydawnictw i prasy rolniczej, (bop)

1976 - 1977

lem wielu wiem dostarczą z pewnością emocji. Atrakcyjne są bo przewidziane konkursy ikonkurencje. W Nowym Tomy ślu odbędzie się korowód mło­dości, konkurs szklenia okien, młócenia ziarna, ogławiania buraków i jazdy ciągnikiem; w Głogówku zaś rywalizować się będzie w napełnianiu słoi­ków śliwkami, obsłudze kom­bajnu buraczanego i tynko­waniu maszyną ściany budyń ku.Będzie to z pewnością jedna z najatrakcyjniejszych n-ie- dziel w historii Nowego To­myśla. (bop)

Seniorzy nie nudzą się
Seniorzy z młodzieńczą 

werwą — tak można po- 
wtedzieć o członkach Klubu Se­
niora prężnie działającego przy 
Szamcłulskśm Ośrodku KuHury. 
Interesująco organizują sobie 
oni wolny czas. Odbywają syste­
matycznie kameralne spotkania* 
na których dyskutują o swoich pro 
blemoch i słuchają pogadanek na 
różne tematy, urządzają sami wie 
le imprez rozrywkowych z wte- 
snymi występami, a nawet rozwi­
jają... turystykę. Wycieczki kra­
joznawcze, jak choćby ta os tai- 
nia do Kórnika i Rogoźna, mają 
coraz więcej zwolenników, (bop)

8, 9, 10. 12.05, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 
23.

PROGRAM II: 7.45 W kręgu mi­
niatury muz.; 8.35 My 76; 8.45 Muz. 
spod strzechy; 9 Wioska opera ko 
miczna z XVIII wieku; 9.40 Dla 
przędszkoli: „Kasztankowa gra”; 
10 Czytamy klasyków — „Przy­
padki Idziego Blasa” pcw.; 10.30 
Konc. prk. dętych; 11 Dia kl. VII 
(biologia) „Gatunek, rodzaj i tak 
dalej”; 11.35 Postęp w gospodar­
stwie domowym; 11.45 Cd Tatr do 
Bałtyku; 12.95 Czas dobrych gospo 
darzy; 12.25 „Większy niż król ten 
książę” fragm. książki S. Szeni- 
ca; 12,45 Telemann: Sonata na 
obój i basso continuo: 13 Dla kl. 
I i II (wych. muz.) „Wyższy, cży 
niższy?”; 13.35 Wokół spraw na­
szego stołu; 13.59 C. Ives: Trzy 
miejsca w Nowej Anglii; 14.10 
Wię.cej. lepiej, nowocześniej; 11.25 
Tu Radio — Moskwa; 14.45 „Wszy 

, stkie Sonaty fortep. Mozarta”; 15 
Program dla dziewcząt i chłop­
ców: 15.40 Studio Słonecznik; 16 
Studio „Warszawskiej Jesieni”; 
16.10 Informacje, rady, propozy­
cje; 16.30 Musical; 1G.40 Mag. in­
formacyjny; 16.50 Radioexpress; 
17 Amatorskie zesp. przed mikro­
fonem: 17.20 P.ep. literacki „Pnia­
ki”; 17.40 „Nowe nagrania radio­
we” — Utwory Mozarta i Debus- 
sy’egp gra pianistka B. Grajew­
ska; 18.40 Rep. ekonom.; 19 Haen- 
del: Konc. organowy g-moll op. 
4 nr 1: 19.20 Szkic do portretu... 
W. Whitmana; 19.30 „Wiener Fest 
wochen-7G” Odtworzenie konc. 
Ork. „Wiener Symphoniker”; 22.10 
Magazyn r.ekreac.-turyst.; 22.30 
Muzyka ze starych płyt; 23.35 Co 
słychać w święcie; 23.40 Muz. na

dworze burgnndzkim w XV wie­
ku.

Wiadomości: 4.30, 5.36, 0.30, 7.30, 
8.30, 11.30, 13.30, 18.30, 21.30. 23.30.

PROGRAM HI: 8.05 Kiermasz 
płyt wytwórai Melodia; 8.30 Co 
kto lubi; 9. „Psy wojny” pow.; 
9.10 Zespół Bcmibem śpiewa stan­
dardy; 9.30 Nasz rok 76; 9.45 Dys 
koteka pod gruszą; 10.35 Dyskote 
ka pod gruszą; 11 Życie rodzinne; 
11.30 Muzyk poszukiwany — P. 
Gonzalves; 1ŁĆ5 Za kierownicą; 13 
Powtórka z rozrywki; 13.50 „Mło­
dego warszawiaka zapiski z uro­
dzin”; 14 Symf. dzieła S. Rachma

czy smutna”; 11.30 Z Teatru Na­
rodowego w Pradze; 12.05 Czas do 
brych gospodarzy; 12.25 Giełda 
płyt;' 13 Nie tylko dla słuchaczy
w mundurach .Obowiązki oby
wąteła w dziedzinie umacniania 
obronności kraju”; 13.25 Z radio­
wej fonoteki muz.; 13.50 Dla kl. 
III lic. (j. polski) „Ogłosił koniee 
wieku”; 14.25 „Wolter” — aud. na 
podstawie książki A. Maurois; 
14.55 „Nowości poetyckie Wydaw 
nictwa Pozn.;”; 15.15 „Prozator­
skie początki” — ,.W miasteczku, 
które jak ogród Andersena” 
fragm. książki Z. Brzozowskiego;

ninowa; 15.10 Powracający temat 
— „Noc i dzień”; 15.30 Nitki z te 
go mo.tka; 15.50 Mikrorecital Har- 
po; 16 Rozszyfrowujemy piosenki;
16.29 Jazz-rock z Pragi; 16.45 Nasz 
rok 76; 17.05 Muz. poczta UKF;
17.40 W książkach i w życiu; 18 
Muzykobranie; 18.30 Polityka dla 
wszystkich; 18.45 Przeboje 40-lat- 
ków; 19 Pow. w wyd. dźw. „Dro­
ga przez mękę”; 19.35 Opera — G. 
Puccini: „Cyganeria”; 19.50 „Psy 
wojny”; 20 Interradio; 20.40 „Hu 
ragan” — śpiewa Bob Dylan; 20.50 
Teatrzyk Zielone Oko „Tygrys”;
21.25 „Życie z myzyką” — wspom 
nienia W. Szpilmana; 22.08 Śpiewa 
— Chick Coreą; 22.15 Trzy kwa­
dranse jazzu — dyskografie; 23 
Swoje ulubione wiersze recytuje 
L. Czarska; 23.05 Konc. tylko dla
melomanów S. Bach: Das
Wohltemperierte Klavier — Zeszyt 
I; 23.50 Śpiewa M. Rodowicz.

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 10.30,
12.05, 15. 17, 19.30, 22.

15.35 „Szkic do portretu... Blaise 
Cendrarsa”; 15.45 Prokofiew: 
fragm. baletu „Romeo i Julia”; 
16.95 Kaprys „włoski” i „hiszpań- 
ski”; 16.40 Aud. sport.; 16.50 Ra- 
dioexpress; 17 Spotkanie z 
PWSM; 17.15 Aud. oświatowa; 17.25 
Aud. literacka; 17.55 Pozn. konc. 
życzeń; 18.25 W trosce o słowo i 
treść — Kultura języka w rozu­
mieniu różnych środowisk; 18.40 
„Działalność człowieka a trzęsie­
nie ziemi”; 19 Jak działać spraw­
nie? — „Szkoła mistrzów”; 19.15 
Język rosyjski; 19.30 „Wiener Fest 
wocfr.en-76” Odtworzenie konc. 
Ork. „Wiener Symphoniker” pod 
dyr. F. Leitnera z udz. pianisty C. 
Arrau’a (stereo); 21.30 Laureaci 
chopinowscy na płytach; 22.15 Prą 
dy i poglądy — koncepcje polity­
ki społecznej w krajach zachodu; 
22.30 Międzynar. Trybuna Kompo­
zytorów — Paryż-76.

Wiadomości: 12, 16.

S ’ R O N A
PROGRAM IV: 0.45 Radioex- 

press; 7.45 Muzyczny tydzień Po­
znania; 7.55 Nowości Wydawn. Po 
znańskiego: 11 Dla szkół średnich 
(wych. muz.) „Poważna nie zna-

K TELEWIZJA J

PROGRAM 1: « — TTR — Ma­
tematyka; „Funkcje logarytmicz-

Ktoś, kto nie był w No­wym Tomyślu (woj. poz­nańskie) choćby miesiąc, może go teraz nie poznać. Trudno znaleźć w nim miej­sce, które w os' m czasie nie ujrzało grab , .cdzla czy szczotki porządek i estety­ka dają o sobie znać na każ­dym kroku. To rezultat współ nego, dobrze pojętego działa­nia wszystkich mieszkańców, których społeczny wysiłek na­dał miastu nowy zupełnie wy­gląd. Udział w „Banku 440”' był dla nich tylko dopingiem do różnych inicjatyw, ale ko­rzyści pozostaną na dłużej.■ Nowy Tomyśl, jest- już goto­wy do prezentacji w najbliż­szą niedzielę swoich osiągnięć w tej szlachetnej telewizyjnej rywalizacji z Głogówkiem Opól skim. Przygotowywał się do niej długo i starannie, chcąc wypracować jak najwięcej atu tów. I ma ich sporo.Ot, choćby park kultury i 
wypoczynku, w którym na 31 
hektarach zlokalizowano małe 
Zoo (są tam nawet niedźwie­dzie i lwy), ogródek ruchu dro 
gowego, obiekt sportów obron 
nych, baśniogród dla dzieci i 
dużo zieleni. Jest też okazała 
biblioteka i budowany teraz 
dom kultury, jest piękny dom 
usług, starannie zagospodaro­
wany rynek. Dumą miasta jest również rozwinięty przemysł, mający kilka zakładów, jaknp. Fabryka Narzędzi Chirurgicz­nych „Chifa” czy zakłady wi- kliniarsko-koszykarskie. Atu­tem miasta jest także jego obecny wygląd. .Zmagania z opolskim rywa-
ne", 1. 33; 8.30 — TTR — Hodow­
la zwierząt: „Wychów prosiąt”, 1. 
25; 7.25 — „Ćolumho” ,odc. pt. 
„Łabędzi śpiew” — film fab. prod. 
USA (kol.); 9 — Geografia, kL V: 
„Przez lądy i oceany”; 11.05 — 
Wychowanie obywatelskie, k. VII: 
„Społecznym wysiłkiem do współ
nego celu”; 12
VII: ,Obszary

Geografia, kl. 
bezdopływowe

Azjj”; 12.45 — R-TV Szkoła Śred­
nia — Matematyka: „Zbiór liczb 
rzeczywistych”, 1. 3; 13.25 — R-TV 
Szkoła Średnia — Biologia: „Po­
dział i wzrost komórki”. 1. 3; 
15.39 — NURT — Psychologia: 
„Dwa oblicza Maliniaka”. Wykłac 
doc. dr. Marka Pilskiewicza; 16.3(
— Dziennik (kol.); 16.40 ,Cbiek
tyw”; 17 — Pora na Telesfora- 
17.30 — Dla młodych widzów
(.Skrzydła”; 18
18.20

Eureka (kol.);
Sprawozdawczy magazyn

sportowy (kol.); 19.29 — Dobra­
noc i Dziennik (kol.); 20.20 —
„Solo i w duecie”, czyli spotka­
nie r. Henri Seroką (kol.); 21.05 — 
Teatr Małych Form — Władysław
Terlecki: 
nym”; 
mentów

Herbatka nieobec-
21.40 — Żywoty instru- 
— „O smyczku który u-

czył instrumenty śpiewać” (kol.);
22.40 — Dziennik (kol.).

PROGRAM 2: 17 — Pegaz (kol.): 
17.45 — Turystyka i wypoczynek 
(kol.); 17.55 — Program oświato­
wy; 18.15 — Polski film dokum. 
— „Filmy festiwalu krakowskie 
go”; 19 — „Teleskop”; 19.20 — Do 
branoc i Dziennik (kol.); 20.20 — 
„U kresu” — węg. film fab. (dra­
mat społeczno-obyczajowy); 21.53 
— 24 godziny (kol.); 22.05 — „Mi­
lion pogodnych nut” — program 
rozrywk. TV węgierskiej (kol.):
22.M 
ne: 
cia”.

NURT — Nauki pośtycz
.Jakość pracy ■ć ży-

List ze wsi

Nie zapomną tamtego września
Nietążkowo, typowa wieś — ulicówka, z zamożnymi, blisko . 

siebie położonymi zabudowaniami, jest prawie przed | 
mieściem Śmigla. Starannie przycięta krzewy w opłotkach 

i świeża farba na ramach okien, podkreślają umiłowanie ładu 
i gospodarność jej mieszkańców, świadczą o ich przywiązane i I 
do ojcowych zagród. A ojcowie ci byli świadkami wydarzeń, ? 
które niep«ędko zatrą się w pamięci obywateli Nietążkowa. j

*
W roku 1939 w Nietążkowie — jaik w wielu wsiach i mia­

steczkach ówczesnego powiatu kościańskiego — miaszkoS za­
równo Polacy i Niemcy; Niemcy, którzy przybyli tu w czasach 
priiskiej kolonizacji 'i ostali Sfę mimo niepodległości Polski. Ży­
ły obie nacje w zgodzie wzajemnej — przynajmniej tak było 
w Nietążkowie. Nie lubiano we wsi tylko Henricha Hen+schła, 
właściciela miejscowej cegielni, byłego pilota Lufłwaffe z okre­
su I wojny światowej i weterana bitew Powstania Wielkopol­
skiego, tyle, że walczącego po przeciwnej niż Polacy stronie 
barykady; Hentschel w 1919 roku ostrzeliwał i bombardował 
z powietrza stanowiska powstańców pod Lesznem i Osleczną. 
Potem żył 20 lat wśród Polaków. We wrześniu 1939 roku mia­
nowany został przez okupacyjne wojska niemieckie burmi- 
ślrzem Śmigla i Nietążkowa. Z jego inicjatywy polscy miesz­
kańcy Nietążkowa zostali poddani hitlerowskiej eksterminacji. 
Zachowały się do dziś listy i rozporządzania Heinricha Hent- 
schla z jesieni 1939 roku.

28 września Hentschel rozporządził: — Na następny wie­
czór w stan gotowości postawić strażaków-ochotników z OSP 
Nietążkowo. Sołtys sąsiedniej wsi Gtińsko w tym samym cza­
sie ma zgromadzić podwody na skraju lasu nietążkowskiego, 
rzekomo dla potrzeb przemaszerowujących wojsk niemieckich.

W nocy z 29 na 30 września w Nietążkowie wybucha pożar 
w zabudowaniach Niemców: Roberta i Erny Langnerów. Pali się 
stodoła wypełniona zbiorami. Przybywają na pomoc sąsiedzi 
— i Niemcy, i Polacy. Ale pierwsza jest żandarmeria hitlerow­
ska, z odległego przecież posterunku.

Tej samej wrześniowej nocy w cegielni Henłschla ginie straż­
nik — Niemiec, Christian Rausch. Policja i żandarmeria aresz- 
łują na pogorzelisku 20 spośród gaszących ogień Polaków. 
Podwody zabierają ich na posterunek do Śmigla.

30 września wieczorem zatrzymują się na rynku w Śmiglu 
policyjne samochody. W światłach ich reflektorów odbywa się 
egzekucja 8 Polaków. Rozstrzelano między innymi 42-letniego 
rolnika, powstańca wielkopolskiego — Stanisława Bocka, 63-let- 
niego rolnika, długoletniego prezesa Ochotniczej Straży Pożar­
nej w Nietążkowie — Franciszka Zimmera i 54-tełniego rolni­
ka, działacza społecznego — Wiktora Kamieniarza, wszystkich 
trzech z Nietążkowa.

2 października ośmiu zakładników rozstrzelali Niemcy na 
rynku w Kościanie.

3 października na słupach ogłoszeniowych, na płotach 
i murach wszystkich wsi i miasteczek powiatu kościańskiego 
ukazato się dwujęzyczne obwieszczenie. Duże, smofisto-czarne 
czcionki mówiły:

„W nocy z 29 na 30 września we wsi Nietążkowo zamordo­
wany został Niemiec, Christian Rausch. Był on zatrudniony 
w miejscowej cegielni. (...) Oprócz tego podpalono stołodę nie­
mieckiego rolnika. Dotychczas sprawców zbrodni nie wykryto. 
Jako zadośćuczynienie tej zbrodni rozshzelano w mtejscowóś- 
cicch Śmigiel i Kościan 16 Polaków. W przyszłości za każde­
go zamordowanego Niemca liczba rozstrzelanych Polaków bę­
dzie podwyższona wielokrotnie.

Heinrich H&nłschef'

Żyją w Nlełążkowie rodziny Zimmerów, Bocków, Kamienia­
rzy. Pamiętają o tamtych wydarzeniach. W Smialu na rynku, 
na ścianie kamienicy z apteką wmurowana jest tabtica pamiąt­
kowa. Pod nią zawsze świeże kwiaty.

TOMASZ TALARCZYK

i „GLOS WIELKOPOLSKI" — przedstawiciele w województwach: 
i KALISZ: Bogdan Pardus, ul. Kazimierzowska 4, f©J. 35-89, 

KONIN: Wojciech Piutowski, ul. Tuwima 1, tel. 247-63.
• LESZNO: Tomasz Tatarczyk, ul. Słowiańska 38, teL 23-25.
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